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C. AVALUACIO DEL MODEL DE TRACTAMENT DE LLENGUES.

3. Variables considerades. Metode d’obtencié dels valors.

En la nostra avaluacié vam prendre en consideracié quatre
variables independents de tipus qualitatiu: la condicié
lingiiistica familiar dels subjectes (CLF), la situacié
socioprofessional de les families dels subjectes (SSP), el
quocient intel.lectual (QI) i 1la llengua vehicular de
continguts académics per a l’alumne fins a 1l’acabament de
Cicle 1Inicial (LV). La darrera d’aquestes quatre no
necessitara gaires aclariments perd les altres dues hauran
de ser exposades amb més deteniment quant al procediment
d'obtencié. La variable dependent principal és la puntuacid
quant a competéncia lingliistica (que, com veurem, és una
variable quantitativa amb valors continus), la qual es troba
dividida en PGl (puntuacié general en proves escrites) i PG2
(puntuacié general en proves orals). Secundariament, es va
considerar 1’index d’interferéncia com a variable
quantitativa amb valors continus.

Per tal d’obtindre les dades per a establir les categories
Corresponents a les variables dependents i independents a
analitzar, vam elaborar un seguit de qiiestionaris a
respondre per part dels alumnes. Tot seguit els descrivim i,
si és el cas, n’expliquem el proces de construcciéb.

3.1. Variables LV, CLF i SSP. Qiiestionari sobre dades d’is

lingiifstic i informacié socioprofessional.

Aquest qiestionari només demanava informacié directa i
®Xplicita sobre diversos aspectes que contextualitzaven
L 3 2 » . os o ’ » . .

1 individu en termes sociolingliistics i socioprofessionals

de la familia. Un exemplar del giiestionari el podeu veure a
l'annex Iv.
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Es va passar en castella per tal de fer servir la 1llengua
més neutra possible. D’altra banda, donar-lo als alumnes en
la llengua de cadascun hauria fet feixuc el procediment quan
justament calia rendibilitzar el temps en les proves per a
variables independents.

En aquest gliestionari es demana quina ha estat la llengua
vehicular dels estudis fins a 1l’acabament del Cicle Inicial.
Val a dir que els alumnes sempre comptaven amb el suport de
l’enquestador o enquestadora, 1 sempre es recorria a la
informacié del tutor o tutora dels alumnes per a confirmar
la informacié relativa a llengua vehicular. A més, en el cas
de Viella es va demanar al centre un 1llistat de Cicle
Inicial dels alumnes que actualment cursaven Cicle Mitja o
Cicle Superior, per tal de confirmar la informacidé que ells
mateixos havien aportat. Aquesta variable podia prendre tres
categories. En la practica, una quarta categoria *“altres” va
aplegar els casos que no s'adequaven als nostres objectius
(normalment, alumnes immigrants escolaritzats recentment a
la vall d’Aran):

LV occita
LV catala
LV castelld

LV altres

A banda altres dades sobre lloc de residéncia, es passava a
demanar dades d’as de llenglies a casa 1 en altres ambits.

PC’Steriormen’c, en veure la dificultat per a sistematitzar la
informacié sobre usos fora de casa (apareixien sempre totes
tres llenglies en mesures diverses), es va optar per
Utilitzar els items que detallaven els usos en l'’entorn
familiar (a partir del 12). En concret vam utilitzar els
items 15, 17, 18.1 i 23, que demanaven informacidé directa
Sobre 1a llengua que l’'alumne utilitzava per a adregar-se
Als altres membres de la familia.
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El qilestionari era prou flexible per a permetre l‘aparicié
de més d’una llengua en la resposta i per a distingir entre
usos freqgiients 1 usos ocasionals d’una llengua. En la
practica, els alumnes sovint col.locaven més d’una llengua
en l’apartat dedicat a Gs habitual, encara que en principi
s‘esperava que aquest espai seria ocupat per una sola
llengua.

Finalment, a 1l’'hora de codificar les dades obtingudes a
partir d’aquest giiestionari, vam atorgar puntuacions a cada
llengua que hi aparegués en funcié del 1lloc que ocupés:
l'opcié6 A (Gs habitual, “sempre”) donava 3 punts a la
llengua que hi aparegués (fos només una o més d’una);
l’opcié B (Gs ocasional, “a vegades”) donava 2 punts a les
llenglies que hi apareguessin. Aixd permetia puntuar la
diferéncia entre la llengua o llengiiles que es percebien com
a dominants quant a freqiéncia d’'ds i les que eren
classificades en una posicié secundaria per part de
1’alumne.

Finalment, se sumaven els punts assignats a cada llengua i
es dividia aquest total pel nombre d’items utilitats. En la
Caracteritzacié final només comptariem 1les llenglies que
havien obtingut més d’un punt en aquesta operacié. Aixd
Permetia reduir 1les puntuacions a wuna série de set
Categories:

Monolingiie castella
Monolingiie catala
Monolingiie occita
Bilingiie castella-catala
Bilingiie castella-occita
Bilingiie catala-occita

Trilingije
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Certament, el sistema de puntuacié esmentat hauria permeés de
fer distincions més afinades en funcié del grau de preséncia
de cada llengua en els tipus bilinglile i trilingiie, per®o el
resultat (un total de dinou categories pel cap baix) hauria
fet inGtil la categoritzacié en la practica.

L'’altra part del glestionari, 1la relativa a 1les dades
socioprofessionals, tenia wvuit opcions diferents per a
identificar els pares de l’alumne en termes de tipus de
dedicacié laboral i poder adquisitiu. Aquest tipus de
giestionari ha estat utilitzat en altres treballs (vg. per
exemple Huguet i  Suils, 1998) amb resultats prou
satisfactoris. A partir de les respostes a aquesta part del
qiestionari, es prenia la puntuacié més alta obtinguda (bé
el pare o bé la mare) i es recodificava en tres categories:

SSP alta (items a i b)
SSP mitjana (c i d)

SSP baixa (e, £ o q).

3.2. Quocient intel.lectual.

Atés que calia controlar aquesta variable de manera
independent de les habilitats lingliistiques sobre les quals
Podria tindre incidéncia, calia utilitzar un tipus de test
d’intel.ligéncia que no utilitzés en si mateix habilitats
lingiiistiques. Per aixo0 vam aplicar tests de factor “g”, que
€S troben més lliures de factors culturals, que minimitzen
la utilitzacié del llenguatge en la seua aplicacié, i que ja
havien mostrat 1la seua utilitat en treballs anteriors

(Serra, 1997: 96; Huguet, 1994).

Com que les proves havien de ser aplicades a alumnes des de
7 fins a 12 anys, vam utilitzar un tipus de test per al grup
de cCicle Inicial i un altre tipus per als grups de Cicle
Mitja i cicle Superior. El primer era l’escala de color de
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Raven, en els formats A, Ab i B, amb dotze elements en cada
série (Raven, Court i Raven, 1996), i el segon era el test
de factor “g” de Cattell (Cattell i Cattell, 1990), Escala
2-Forma A. Per tal de donar una referéncia, podem dir que
aquest darrer es troba format per 46 elements subdividits en
quatre subtests, i la puntuacié es pot obtindre directament
en QI de desviacié de mitjana 100 i desviacidé tipica 16. La
seua fiabilitat, calculada amb el métode de “dues meitats” i
corregit amb la formula de Spearman-Brown, déna indexs de
0.76 a 6& curs d’educacidé primaria, i la wvalidesa obtinguda
mitjangant coeficients de correlacié déna un valor de 0.53
per al mateix nivell d’ensenyament primari amb el total del
Test d’Aptituds Escolars (TEA-2). En qualsevol cas, ambdds
models de test tenen una traduccié de resultats a centils,
de manera que admetien una conversié a tres categories
diferents que podien considerar-se equivalents d’un test a
l'altre (per a Cicle Inicial wutilitzem les puntuacions
aportades en Raven, Court i Raven, 1996):

QI alt (+115, +25 en Cicle Inicial)
QI mitja (85-114, 15-25 en Cicle Inicial)

QI baix (-85, -15 en Cicle Inicial)

3.3. Coneixements de llengua castellana 1 de 1llengua
Catalana.

Per a les proves de coneixements de llengua castellana 1
Catalana vam comptar amb models elaborats pel SEDEC 1
aplicats amb resultats prou satisfactoris en altres
Tecerques. Aquests qiiestionaris ens els va facilitar el
Propi SEDEC, at®s que no es troben publicats fins avui. Es
POt dir, perd, que el tipus de qilestionaris utilitzats
Segueixen un model aplicat en altres treballs d'avaluacié
d’aquest tipus de variable (Huguet, 1994). Aixi, per al
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castella la referéncia més propera és Bel, Serra i Vila
(1991, 1992 i 1993), i per al catald Alsina, Bel i Vial
(1984).

Aquestes proves han estat aplicades d'acord amb la
necessitat d’avaluar les habilitats 1lingiistiques de
l’alumnat de tot Catalunya, no pas d’acord amb la voluntat
d’'avaluar l’assoliment d’uns objectius determinats per a una
etapa particular del curriculum en un centre concret, és a
dir que cerquen informacié sobre habilitats lingliistiques
generals i deixen de banda continguts que poden variar en
funcié dels objectius curriculars.

D’altra banda, dels treballs esmentats més amunt es dedueix
que les proves han estat concebudes com a paral.leles: han
estat validades tot aplicant-les a mostres iguals de
poblacié quant a parametres socioculturals i se n‘ha
comprovat la correlacié entre 1les subproves (aquesta
correlacié també la vam calcular nosaltres, tal com
exposarem més avall, per tal de comprovar que treballavem
amb proves paral.leles entre elles).

En l’exposicié de resultats discutirem el concepte de
competéncia o habilitat lingiiistica amb qué treballem
Nosaltres. En tot cas, val a dir que les proves de qué es
Composa cada qiiestionari contenen items que avaluen tant
habilitats de competéncia passiva com activa (comprensid
oral i escrita, i també produccié) i que avaluen també tant
habilitats més academiques com menys académiques (les que es
Telacionen amb el domini del codi escrit les entenem com a
lligades a competéncia de caire académic, mentre que les que
€S relacionen amb el domini de la morfosintaxi basica tenen
Un caracter no lligat a l’entorn académic); també hi ha
Proves tancades (les que demanen per la interpretacié exacta
d'un text, per exemple) i altres de més obertes (l’expressié
®Scrita és oberta quant a continguts i solucions formals).

Cal dir tambe que, si bé les fonts citades ens aportaven els
Todels de prova per a 1llengua catalana i castellana, vam
haver de construir una prova paral.lela a aquelles per a
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1’occita, tot partint d’una analisi dels criteris aplicats
en aquelles i projectant-los al context propi de l’occita a
1’Aran (per exemple, determinats items utilitzaven 1la
possibilitat real d’interferencia d’una 1llengua sobre
l'altra per tal de discriminar entre un domini més o menys
sequr de la llengua potencialment interferida).

Exposarem tot seguit 1l’estructura de les proves de catala i
castella (que sén paral.leles) i mostrarem més avall els
detalls sobre la construccié de la prova d’occita.

En tots els casos les proves tenen els apartats generals
(subproves): Comprensié Oral (CO), Morfosintaxi (MS),
Ortografia (Ort), Comprensié Escrita (CE), Expressié Escrita
(EE), Expressié Oral (EO), Fonética (Fon) i Lectura (Lect).
Les cinc primeres conformen 1l’anomenada PGl (puntuacid
general 1), que combina habilitats 1lligades amb 1la
comprensié i expressié escrites i habilitats lligades a la
comprensié oral; les tres dltimes, afegides a les anteriors,
conformen la PG2 (que aplega els coneixements de PGl i els
lligats a habilitats lligades a la produccié oral). La part
que pertany a PGl s’obtenia a partir d’un qiiestionari
repartit a tots els alumnes, de manera que 1l’anomenarem
“prova col.lectiva”; el que s’'utilitzava per a obtindre 1la
Puntuacié d’habilitats orals era aplicat per 1l’enquestador o
enquestadora individualment (normalment dos enquestadors per
4@ cada alumne) a una part dels alumnes (entre el 20% i el
25% del total de cada grup d’alumnes enquestats). Aquesta
Part 1l’anomenarem “prova individual”. Per tant: de la prova
Col.lectiva en sortia la puntuacié de PG1l, i la puntuacié de
PGl unida a la puntuacié obtinguda de l’aplicacié de la
Prova individual donava lloc a PG2. En conseqiiéncia només
tenim Puntuacions de PG2 per a un 20-25% del total dels
@lumnes per als quals tenim PG1.

En l'annex 1v podeu veure models de giiestionari per a totes
les Proves. Els temps maxims atorgats per a respondre a cada
eXercici es poden trobar en l’apartat d’instruccions

! . . . ss : :
d aplicacié que precedeix cadascun dels guestionaris.
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Per tal de mostrar 1l'’estructura de les proves, podem prendre
com a referéencia la més senzilla, la de Cicle Inicial, i
comentar després les diferéncies que en relacidé amb aquesta
trobem a les proves dels altres nivells. La prova
col.lectiva contenia (remetem en tot cas a l’annex IV):

CO 1 i 2: comprensié de tres mots aillats i tres frases
breus. L‘alumne havia de marcar, per a cada cas, un de
quatre dibuixos que representava la imatge corresponent amb
l’objecte o accid descrits.

CO 3: el mateix procediment d’abans s’aplicava a la resposta
a quatre preguntes sobre un text llegit préviament.

MS 1: en diversos items, l’alumne havia de completar buits
en un seguit de frases incompletes en qué es demanava
variacions morfoldogiques en relacié amb frases model.

MS 2: en diversos items, l’alumne havia d’identificar quina
de tres frases era correcta.

Ort: un dictat on es controlava un seguit de variables
concretes quant a ortografia (les variables es poden
consultar a les instruccions de correccié adjuntes al
qiestionari de 1'annex 1V).

CE 1: en diversos items, es demanava d’identificar quina
Paraula d’una série de tres corresponia al dibuix que hi
havia al costat.

CE 2: en diversos items, i per un procediment semblant,
l'alumne havia d’identificar quin de quatre dibuixos
Corresponia amb el que s’enunciava en una frase al costat.

CE 3: es demanava d’identificar la resposta correcta, entre

Quatre possibilitats, a la pregunta sobre un text 1llegit
abans per 1l’alumne.

EE: es demanava de fer una redaccié d’un minim de vint-i-

¢inc paraules sobre una histdria explicada en dibuixos.
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EO 1: 1l’alumne havia d'identificar oralment un sequit
d'objectes dibuixats.

EO 2: 1l’alumne havia d’'identificar oralment un seguit
d’accions o la utilitat d’un seguit d’objectes presentats en

dibuixos.

EO 3: l’alumne havia de respondre a un seguit de preguntes
semiobertes.

EO 4: l'’alumne havia d’explicar dues histories que 1li eren
presentades en forma de tira dibuixada.

Fon: es demanava 1la reproduccié d’'una série de mots
(pronunciats previament per l’enquestador), i es controlava
la realitzacié de determinats fonemes que els mots
contenien.

Lect: l'alumne havia de llegir un text breu (es controlava
l’entonacié d’acord amb els signes de puntuacié, i la
realitzacié correcta de les correspondéncies grafia-so, el
temps va ser controlat perd no va ser tingut en compte en el
calcul de la puntuacié final).

Per comparacié amb el que hem exposat per a Cicle Incial, la
Prova de Cicle Mitja només es diferencia en el nombre
d’items per a cada prova (més nombrosos en aquest cas) i en
el fet que els procediments presenten un augment relatiu de
Complexitat. En EE es demanava cinquanta paraules en lloc de
Vint-i-cinc i també la prova de Lect era sensiblement més
llarga i més complexa quant a exigéncies d’entonacié (es pot
Comprovar en 1’annex IV).

la prova de cicle Superior s’allunya sensiblement de
l'estructura de les que hem exposat anteriorment, tot i que
Manté els apartats gendrics quant a subproves. Afegeix
€xercicis d’un tipus diferent en alguns casos i augmenta la
COmplexitat en altres. En CO introdueix un exercici
d'identificacié de tipologies de textos (1l’enquestador
llegeix un seguit de textos breus que 1l'alumne a
dﬁdentificar dins d’una tipologia de  modalitats:
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descripcié, modalitat exhortativa, narracié, dialeg..) i un
exercici d’identificacié de modismes (1’alumne ha
d’'identificar el dibuix que correspon a la idea expressada
en el modisme, que normalment té un sentit metaforic a
partir d’idees representables literalment i que no
corresponen amb el significat en termes comunicatius). En CO
també s’'afegeix complexitat en la manera de respondre:
l’alumne no té cap suport escrit, siné que ha de recordar el
text i després triar la resposta correcta a partir de
diverses possibilitats 1llegides per 1l'’enquestador. En MS
s’inclou un exercici d’identificacié de tipus léxics (nom,
adjectiu, verb i adverbi). En CE s’introdueix un exercici
nou consistent a ordenar adequadament una seérie d’accions,
de manera que quedi explicat correctament un procés que les
inclou totes. S’introdueix un exercici tipus “cloze”, on
l'alumne omple buits en un text, de manera lliure perd
d’acord amb 1la necessitat de construir una explicacié
coherent. Quant a EE, 1l’alumne pot triar entre diverses
possibilitats (una carta que pot anar adregada a diferents
persones sobre diferents temes) i no hi ha 1limit de
Paraules, tot i que se’'n demana un minim de setanta-cinc.

En la prova individual, 1la novetat és un exercici on
l’alumne ha d’observar una imatge amb diferents elements
(una accié6 on hi ha elements centrals i altres de
Secundaris, i una contextualitzacié clara) i després
explicar qué hi passa (aquesta prova l’anomenem OI:
“organitzacié de la informacié”). Es volia obtindre
informacié sobre 1'habilitat per a organitzar oralment la
informacié. Per a la lectura, a Cicle Superior es controlava
UD parametre nou: la fondtica de la lectura (FonLect). Al
Mateix temps, la correccié lectora (CLect) i 1’entonacié de
la lectura (ELect) eren puntuades independentment.
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3.4. La construccié de les proves per a llengua occitana.

Per a l’avaluacié de llengua occitana, Obviament ens calia
construir un gliestionari individual i col.lectiu que fos,
per a cada cicle, paral.lel als anteriors i amb wuna
capacitat similar de discriminacié entre diferents graus de
competéncia lingliistica. Hauria de contindre els mateixos
apartats, amb els mateixos procediments i un grau comparable
de dificultat. L'tGnica manera de construir-lo era seguir el
model dels anteriors i validar-lo tot aplicant-lo a un grup
reduit d’alumnes triats a l’'atzar per a cada cicle. Al
costat del qiiestionari d’occita aplicariem un dels altres
qiiestionaris per tal de comprovar, en obtindre les
puntuacions per a cada item, que efectivament els nivells de
dificultat eren comparables (no pas iguals necessariament).

En conseqiiéncia, la manera de procedir va ser decidir a
pPriori quin tipus de coneixement de llengua era esperable
pPer a cada cicle. Aquesta decisié la vam prendre a partir de
dos criteris:

- una comparacié acurada amb els qilestionaris de catala i
Castella;

el criteri contrastat i l’acord entre qui proposava el
qiestionari (nosaltres), una mestra d’educacié primaria del
Col.legi Garona de Viella, amb coneixements aprofundits
d'occita araneés i del tipus de coneixement lingliistic que es
demana, per a les tres llengiles, als alumnes de cada cicle,
i finalment una técnica del Centre de Normalizacion
Lingliistica del Conselh Generau d’'Aran, que revisaria
aspectes estrictament formals.

? ¥

L'ajut d’aquestes dues persones va ser clau en la
COnstrucci6 de proves de fraseologia i altres que demanaven
dSpectes especifics.

També vam comptar amb material d’ensenyament de i en occita
We ens ajudava a saber per a cada nivell quin tipus de
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continguts eren comunament acceptats com a exigibles
(especialment en el terreny de l’'estil de textos per a
comprensié oral i escrita, i també quant a 1léxic en
general). Podem citar en aquest sentit, per a les proves de
Cicle Mitja 1 Cicle Superior, la série Aran 1, 2 i 3,
(produida pel Departament d’Ensenyament), per a Cicle
Inicial la série Parpalhdla (produida per 1'ICE de la
Universitat de Lleida), i en general la série Lectures
Basiques (del Centre de Recorsi Pedagogics).

A partir de les caracteristiques de les proves de catala i
castella, vam crear una estructura idéntica, perd amb un
nombre superior d’items: un 50% més en uns casos, el doble
en altres. D’aquesta manera descartariem els gque mostraven
un rendiment més baix quant a discriminacié o presentaven
problemes formals que en dificultessin 1l’aplicacié. Quant
als dibuixos, la major part van ser creats de nou, altres
van ser presos de materials diversos com ara lectures per a
infants, i alguns van ser presos, sobretot en les proves
individuals, de qiiestionaris de 1les altres llengiies
(normalment d’altres nivells) quan la informacié que es
volia obtindre era completament diferent.

Aquesta manera de procedir volia assegurar que la prova
d’occitd era construida de manera independent. La correlacid
eéntre puntuacions en una i altra llengua hauria de ser un
Tesultat a posteriori.

En qualsevol cas, es va decidir aplicar una prova de catala
al mateix grup d’alumnes que respondria la prova de pretest
d'occita. D’aquesta manera evitariem estranyar-nos davant el
Poc rendiment de determinats exercicis. Per exemple, alguns
items de la prova de CE eren respostos correctament per
Practicament tothom. Aixd ens hauria dut a descartar-los, en
Contradiccié amb el fet que els consideravem totalment
adequats per al nivell que estavem avaluant. El fet que en
la Prova de catalada es donés un fet similar ens va dur a la
Conviccié que no hi havia una errada de construccié de la
Prova, sins que senzillament determinades parts del
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gilestionari resultaven més facils per a l1l’alumne, no només
en occita sind en totes tres llengiies.

En definitiva, 1l’Gnic que havia de fer la validacié era
confirmar alld que ja s’intula, i evitar sorpreses en les
fases posteriors.

D’acord amb aix®, entre octubre de 1999 i marg de 2000 vam
construir els qliestionaris d’occita.

Un cop elaborats els gliestionaris, vam contactar amb el
col.legi Garona de Viella i vam enquestar un grup de deu
alumnes triats a l’atzar per a cada cicle. Els alumnes van
respondre els giiestionaris de catala i occita. Aquesta prova
de pretest la vam aplicar un mes abans d’aplicar les proves
definitives.

Vam obtindre les puntuacions per a cada item i vam descartar
els menys rendibles d’acord amb els criteris esmentats
abans. Finalment vam editar els qgliestionaris definitius
d’'occitd i vam fer les cOpies necessaries per a totes les
proves.

Un exemplar de cada qiliestionari de pretest d’occita, i les
instruccions d’aplicacié corresponents, es poden consultar a
l’annex VI. Es pot comparar amb les proves definitives per
tal de veure quins items van ser descartats finalment.

4. Hipdtesis.

Ateés que el que mirem de fer és una avaluacidé sobre
l'efectivita’c de diferents models d’escolaritzacié bilingiie
(trilingiie en el nostre cas), i d’acord amb l'aparell teoric
Qe hem exposat al comengament, la formulacié de les nostres
hipbtesis va en diferents sentits, un de general sobre 1la
Competéncia assolida en funcié del tipus de contacte que es
dona amb els diferents codis lingiiistics en preséncia, i un
altre ge més particular sobre els resultats de cada model
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d’escolaritzacié en funcidé del context sociolingiiistic del

territori.

Les hipotesis les formulem en termes genérics. Hi fem una
distincié entre llengua majoritaria i 1llengua minoritaria,
sense anomenar la llengua en concret, per® en tot cas caldra
tractar amb tres llenglies de les quals una és majoritaria i
les altres dues sén minoritaries. Ara bé, de les dues
llengiies minoritaries, tal com ha estat dit més amunt, 1l’una
és la 1llengua del territori, 1lligada a 1la identitat, i
lraltra és una llengua més lligada a la projeccié fora del
territori estricte de 1l’Aran que no pas a la identitat
aranesa.

Les hipotesis sén les segiients:
12 hipotesi: interdependéncia lingiiistica.
a. Interdependéncia.

L'assoliment de competéncia prou alta en una llengua es
reflectirad en, i anirad correlacionada amb, un nivell alt de
competéncia en les altres 1llengiies. Agquesta correlacié
S'acomplira entre totes tres llengiies en preséncia sempre
Que s’asseguri un contacte equilibrat amb tots tres codis.
En conseqgiidncia, els alumnes que assoleixin una competéncia
alta en una llengua n’assoliran també en les altres.

b. Reforcament mutu de 1la competéncia lingiiistica i
Preséncia de les llengiies a 1l’escolaritzacié.

Si entenem que la transferéncia d'habilitats entre 1llengiies
€S produeix quan aquestes sén objecte d’un tractament
adequat quant a usos académics, aquesta primera hipotesi es
POt formular en un sentit fort tot proposant que, en l’ambit
académic, 1’assoliment d‘una compténcia alta en la llengua
Minoritaria afavorira que s’assoleixi també una competéncia
alta en les altres llengiiles. La inversa no s'acomplira
Necessariament. E1 que en derivara és que l'’escolaritzacié
e, tenint en compte la situacié social de les llengiies,
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n‘afavoreixi un tractament equilibrat donara millors
resultats quant a compténcia en totes elles separadament.

22 hipotesi: condicié lingiiistica familiar minoritaria.

Si, de manera general, un coneixement suficient de la
llengua minoritaria afavoreix l’assoliment de competéncia en
les altres llengilies (partint de la condicié que la llengua
minoritaria no és una varietat de prestigi baix), aixd es
reflectira en els individus amb preséncia de 1la 1llengua
minoritaria en la seua condicié lingiiistica familiar (CLF),
que assoliran més bona competéncia en les altres llengiies
que no pas la resta d’individus.

32 hipdtesi: condicié lingiiistica familiar majoritaria.

Els individus amb preséncia de la llengua majoritadria en la
Seua CLF no es veuran perjudicats si la seua llengua
vehicular d’escolaritzacié és la llengua minoritaria, ans al
Contrari: assoliran una competéncia alta en totes tres
llengiles. En canvi, assoliran nivells més baixos de
Competéncia en la llengua minoritaria si no la tenen com a
llengua vehicular i no veuran especialment afavorida la
Competéncia en llengua majoritaria.

5. Mostra.

Atés que l’objectiu és avaluar els coneixements lingiiistics
8Ssolits pels alumnes d’ensenyament primari de tota la Vall
d’Aran en funcié de diverses variables, entre les quals la
s important és el tractament curricular de les llengiies,
J"‘ll'iivers de poblacié al qual ens adrecem sén tots els
lumnes d’ensenyament primari de la vall. Com que hem
Gl""“"aluar resultats, cal fixar l’atencié en l1l'’acabament de
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cada etapa del curriculum per a la qual hi ha uns objectius
fixats quant a continguts i quant a coneixements assolits.
En consegiiéncia, la mostra havia de partir dels alumnes de
cada final de cicle d'’ensenyament primari: cicles inicial,
mitja i superior, és a dir segon, quart i sisé d’educacid
primaria. Vam prendre com a mostra tots els alumnes de
cadascun dels tres cursos esmentats, la qual cosa fa
aproximadament la meitat dels alumnes d’'educacié primaria de
la vall d’Aran en el curs 1999-2000. Els centres es troben
en les poblacions segiients:

Viella: Collégi Garona

Les: Colleégi Alejandro Casona
Bossdost: Collegi Sant RoOcC

Es Bordes: Collégi Castéth-Leon
Aubert: Collégi Eth Rosér
Gards: Collégi Es Colomies
Arties: Collégi Loseron

Gessa: Collégi Sant Martin
Salardd: Collegi Salardd

ES a dir els nou centres on en aquell any escolar hi havia
alumnes d’almenys un final de cicle d’ensenyament primari
(aixd  exclou l’escola d’ensenyament primari Meddia
d’Escunhau) .

Tot seguit donem la composicié de la mostra per centres. A
Sota de cada xifra que indica el nombre d’alumnes, descrivim
Qina ha estat la llengua vehicular d’aquests fins a
1'acabament de Cicle Inicial.
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Taula 4.1. Composici6é de la mostra per centres.

Final de cicle
Centre Total
Inicial Mitja Superior
una sola de | alternanga de llengiies alternanga de llengiies
treg LVs
Arties 2 2 4 8
catala com a | catald com a LV fins a catala com a LV fins a
LV des de P3 2on d'ed. primaria 2on d’ed. primaria
Aubért 2 1 2 5
oceitd com a | occitd com a LV fins a occita com a LV fins
LV des de P3 2on d’ed. primaria 2on d’ed. priméria
Bossost 6 i3 6 25
occitd com a | oceitd com a LV fins a occita com a LV fins
LV des de P3 2on d’ed. primaria 2on d’ed. primaria
Es 2 0 0 2
Bordes occitd com a
LV des de P3
Gessa 2 2 0 4
oceitd com a | occitd com a LV fins a
LV des de P3 2on d’ed. primaria
Garos 1 0 1 2
ocecitid com a occita com a LV fins
LV des de P3 2on d’ed. primaria
Les 5 7 0 12
occitd com a | occitd com a LV fins a
LV des de P3 2on d’ed. primaria
Salardd 1 3 1 5
occitd com a | occitd com a LV fins a occitd com a LV fins
LV des de P3 2on d’'ed. primaria 2on d’ed. primdria
Viella 57 53 63 173
occita o occita, catala o occita, catala o castella
catala com a { castelld com a LV fins { com a LV fins a 2on d’ed.
T LV des de P3 a 2on d’‘ed. primaria primaria
Total 78 81 77 236
S ————

Del total de 236 individus que conformaven la mostra (la
Xifra del

Obtinguts en primera instancia), en vam haver d’excloure

l’obtenim a partir nombre de qiiestionaris
Cing, aquells que només havien respost una part massa petita
dels giiestionaris (especialment si mancava la totalitat de
les variables independents). Val a dir que els qiliestionaris
OMplerts pels alumnes que, per indicacié dels responsables
del Centre, pertanyien a un tipus d’atencié curricular
eSpecifica (normalment alumnes amb dificultats especials de
Caire psiquic),

feflectits en la mostra inicial.

no van ser processats i1 no es veuen
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En resum, el total de la mostra definitiva el composen 231
alumnes. En relacié amb la mostra inicial que veiem al
quadre, la mostra definitiva queda conformada a partir de
1l'exclusié, a Viella, d’un alumne a Cicle Inicial (nombre
definitiu: 77), un alumne a Cicle Mitja (nombre definitiu:
80), 1 tres alumnes a Cicle Superior (nombre definitiu: 74).

5.1. Caracteristiques de la mostra quant a les variables
independents.

Atés que les dades que presentem han estat obtingudes a
partir dels qiiestionaris, en alguns casos el nombre total
d'individus que consten per a una variable no arriba als 229
de la mostra definitiva. Aixd es deu al fet que alguns
qiestionaris no van ser omplerts per tothom per causes
diverses (normalment per abséncia en el moment que es
passava el gliestionari).

Una variable independent de primera importancia és la CLF
(condicié lingiiistica familiar). Vistes les caracteristiques
demografiques del territori aranés, aquesta variable
Mostrard una certa diversitat de tipus, amb el castella com
a8 llengua dominant en nombre per sobre de les altres dues, i
amb  un cert percentatge de combinacions bilingiies,
®Specialment bilingiiisme catala-castelld. Les proporcions
Queden tal com mostra la taula:

%;—FMZ. Composicié de la mostra per condicié lingliistica familiar.

L Nombre Percentatge
E..Stilla 91 39.73
Catala 32 13.97
Occita™ 43 18.77
& 24 10.48
3:-—0(;\ 13 5.67
Cs-oc 21 9.17
T

rilingge 3 2.18
\-—

126



Quant a SSP (situacidé socioprofessional), la distribucié és
també coherent amb l’estructura demografica aranesa, amb una
predominancia de treballadors vinculats a la construcciéd,
l'hoteleria o altres activitats relacionades amb 1la

inddstria turistica:

Taula 4.3. Composicié de la mostra per situacié socioprofessional.

Ssp Nombre Percentatge
Alta 44 19.46
Mitjana 60 26.54
Baixa 122 53.98

Una altra variable controlada, tal com s’exposa en l’apartat
dedicat a 1l’explicacié de 1les variables dependents i
independents, és el QI (quocient intel.lectual). La
distribucié de percentatges no presenta cap tret fora de la
normalitat:

Taula 4.4. Composici6 de la mostra per quocient intel.lectual.

QI Nombre Percentatge
Alt 71 30.87
Mitja 129 56.08
Eﬁr 30 13.04

Finalment, 1/altra variable independent important controla
©l tractament curricular de les llengiies, en concret 1la
llengua vehicular que els alumnes havien seguit fins a
1'acabament del Cicle Inicial. Es tracta de la variable que
anomenem LV (llengua vehicular). En aquest apartat hi ha
tres grups que ens interessen (castella, catala i occita) i
UM grup que anomenem “altres” on s’'inclouen els casos en qué
10 es pot aplicar cap de les categories anteriors:
NOrmalment correspon a casos d’alumnes arribats a la vall
Tecentment o posteriorment a l’acabament del Cicle Inicial.
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Aquest grup, de fet, no sera tingut en compte en l’avaluacid

dels resultats per a les variables dependents:

Taula 4.5. Composicié de 1la mostra per 1llengua vehicular fins a
1‘acabament de Cicle Inicijal.

LV Nombre Percentatge

Castella 38 16.45

Catala 100 43.29

Occita 83 35.93

Altres 10 4,32

La predominancia del grup LV catala i el baix nombre en el
grup LV castella s’explica pel fet que els alumnes de Cicle
Inicial enquestats només havien seguit ensenyament amb dues
llenglies vehiculars, occitd o catald opcionalment, de les
quals la primera havia comptat amb un grup i la segona amb
dos grups d‘alumnes entre els cursos 1994-95 i 1996-97,
d’aqui que hi hagi disset alumnes més en catala que en
occita. D’altra banda, la gran majoria d’escoles de la vall
fora de Viella (amb 1l’excepcié d'Arties) havien pres
l'occitd com a llengua vehicular des de comengaments dels
anys 90, de tal manera que aixd acaba d’explicar que la
linia d’escolaritzacié en castelld hagués estat la menys
Sequida pels alumnes als quals vam passar proves.

El desglossament per cicles de les dades que hem mostrat es
fara en el moment que exposem les proves sobre
1'homogeneitat dels grups (en fer-ho haurem de procedir
cicle per cicle, perqué la interpretacié de resultats la
farem de l1a mateixa manera).
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5.2. Homogeneitat dels grups per a les variables
independents.

En els apartats que segueixen exposarem els resultats de les
proves de competéncia 1lingliistica creuats amb la preséncia
de grups establerts d’acord amb les variables independents
Quocient Intel.lectual (QI), Situacié Socioprofessional
(SSP), Condicié Lingliistica Familiar (CLF) i Llengua
Vehicular de continguts academics (LV).

Abans d‘entrar en 1l’analisi dels resultats d’aquells
creuaments, cal saber quin és el grau d’'homogeneitat dels
grups, és a dir si els diferents grups establerts en funcid
d’una variable independent sén prou semblants entre ells
quant a la resta de variables independents perqué puguem
esperar que les diferéncies quant a competéncia lingliistica
sén causades per la variable independent a partir de la qual
establim els grups i no per cap altra.

Cal, doncs, observar quina és la distribucié de fregiiéncies
d'aparicié de cadascuna de les altres variables independents
Per a cada grup establert d’acord amb una o altra d'aquelles
variables, i la prova estadistica més adequada és X°.

En conseqiiéncia, a mesura que oferim la composicié de la
Mostra per a cadascuna de les variables independents,
Sotmetrem a una prova X° el creuament d’aquelles variables.

3.2.1. Composicié de la mostra a Cicle Inicial.

Quant a grups LV (llengua vehicular, a cicle incial comptem
amb dues linies d’escolaritzacié, una en catala i una altra
€1 occita. Els individus que entren en els grups que a la
taula tenen 1l’encapgalament ‘cs’ (castella) o ‘altres’,
Provenen en de casos atipics (immigracié recent) que no
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tindrem en compte més endavant en relacionar variables
independents amb dependents.

Els grups establerts d‘acord amb la CLF (condicié
lingiiistica familiar) evidencien en general la predominancia
dels monolingiies-castella i l’equilibri entre monolingiies-
catala i occita. En nombre més alt de bilingilies és en
castella-catala.

Taula 5.6 (a) Composicié dels grups de LV per CLF., Nombre d’'individus.
Cicle Inicial.

LV
Ct Oc Cs Altres Total
Cs 20 15 1 2 38
Ct 8 4 0 0 12
Oc 1 10 0 0 11
CLF Cs-ct 2 4 1 0 7
Ct-ocC 2 1 0 0 3
Cs-0cC 0 4 0 0 4
Tri 0 2 0 0 2
Total 33 40 2 2 77

Taula 5.6 (b) Composici6é dels grups de LV per CLF. Percentatges. Cicle
Inicial.

LV
Ct Oc Cs Altres |Total

Cs 52.63 | 60.61 |39.47 |37.5 [2.63 50 |5.26 {100 | 100 | 45.35

Ct 66.67 |24.24 [33.33 |10 0 0 0 0 100 | 15.58
CLF Oc 9.09 3.03 |90.91 |25 0 0 0 0 100 | 14.29

Cs-ct |[28.57 l6.06 [57.14 |10 14.29 |50 |0 0 100 | 9.09

Ct-oc [66.67 |6.06 [33.33 [2.5 {0 0 0 0 100 | 3.9

Cs-oc |0 0 100 10 0 0 0 100 | 5.19

Tri 0 0 100 5 0 0 0 0 100 | 2.6
.| Total j42.86 [ 100 51.95 [ 100 |2.6 100 | 2.6 100 ]100 | 100

La taula que mostra la distribucié de freqiiéncies en el
Creuament de LV amb CLF no déna contrastos significatius, en
concret un valor X°=23.285 (p=0.1799), de manera que aquestes
dues variables sén clarament independents entre elles 1
Poden ser creuades com a tals amb les variables dependents.

Per a2 1a distribucié de les variables LV i QI, la
dlstribucié és la que caldria esperar, amb predomindncia del
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grup de QI mitja i amb un nombre forga baix d'individus amb
QI baix.

Taula 5.7 (&) Composicid dels grups de LV per QI. Nombre d’individus.
Cicle Inicial.

LV
Ct Oc Cs Altres Total
Alt 12 19 1 2 34
QI Mitja 19 20 1 0 40
Baix 2 1 0 0 3
Total 33 40 2 2 77

Taula 5.7 (b) Composicié dels grups de LV per QI. Percentatges. Cicle
Inicial.

v
Ct Oc Cs Altres |Total
Alt 35.29]36.36)55.88[47.5 | 2.94 |50 [5.88 100 | 100 [44.16
QI Mitja 47.5 {57.58/50 [50 [2.5 |50 [o 0 100 [51.95
Baix 66.67]6.06 |33.33]2.5 Jo 0 0 0 100 3.9
Total 42.86]100 [51.95[100 ] 2.6 | 100 |2.6 [100 | 100 f100

La  distribucié de freqiiéncies no déna resultats
significatius en el creuament, amb un valor estadistic
X’=4.007 (p=0.6758), de tal manera gque els resultats de
Crevament de la variable LV amb les variables dependents no
€S veuran esbiaixats per la variable QI, ni els del
Creuament amb QI es veuran esbiaixats per LV.

El creuament entre la variable QI i la variable CLF déna les
distribucions visibles a les taules que segueixen, en
Nombres absoluts i en percentatges:

g?“la 5.8 (a) Composici6é dels grups de CLF per QI. Nobre d’individus.
—3Cle Inicial.

Alt Mitja Baix Total

Cs 19 18 1 38

Ct 4 8 0 12

CLF Oc 4 5 2 11
Cs-ct 3 4 0 7
Ct-oc 1 2 0 3
Cs-oc 1 3 0 4
Tri 2 0 0 2

~——____ | Total 34 40 3 77
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Taula 5.8 (b) Composicié dels grups de CLF per QI. Percentatges. Cicle
Inicial.

QI
Alt Mitja Baix Total
Cs 50 55.88 | 47.37 | 45 2.63  |33.33] 100 49.35
Ct 33.33 | 11.76 | 66.67 | 20 0 0 100 15.58
Oc 36.36 | 11.76 | 45.45 |12.5 | 18.18 |66.67| 100 14.29
CLF Cs-ct 42.86 |8.82 |57.14 |10 0 0 100 9.09
Ct—ocC 33.33 |2.96 |66.67 |5 0 ) 100 3.9
Cs-oc 25 2.94 |75 7.5 0 0 100 5.19
Tri 100 5.88 |0 0 0 0 100 2.6
Total 44.16 | 100 51.95 | 100 3.9 100 | 100 100

I tampoc en aquest cas hi ha diferéncie significatives en la
distribucié de freqiiéncies: X°=11.952 (p=0.4495).

A continuacié creuem les variables LV i SSP (situacid
socioprofessional). Tal com en la distribucié de conjunt,
aqui hi ha predominancia d’individus del grup de SSP baixa,
i un nombre forga baix d’individus de SSP alta. La
distribucié de cada grup SSP per a LV mostra tendéncies
diferents per a mitjana i baixa (deixem de banda la SSP
alta, que compta amb massa pocs individus). Clarament, en
SSP mitjana hi ha una tendéncia aparent a adscriure’s a la
linia LV-occita, mentre que hi ha més equilibri entre LV-
Ooccitd i catala per a SSP baixa.

Taula 5.9 (a) Composicié dels grups de LV per SSP. Nombre d’individus.
Licle Inicial.

— LV
Ct Oc Cs Altres Total
SSp AJ..ta 6 3 0 0 9
Mitjana |8 15 1 1 25
Baixa 17 22 0 1 40
L Total 31 40 1 2 74

?a?l§ 5.9 (b) Composici6é dels grups de LV per SSP. Percentatges. Cicle
~llicial,

[ —— v
Ct Oc Cs Altres Total
Ssp Alta 66.67] 19.35] 33.33[ 7.5 [0 0 0 0 100 [12.16
Mitjana [32 |[25.81{60 [37.5]4 100 |4 50 |100 |33.78
Baixa 42.5 | 54.84|55 55 0 0 2.5 {50 100 |54.05
~——____ | Total 41.89) 100 154.05}100 |1.35 }100 }2.7 100 }100 ]100
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En qualsevol cas, i a partir de l’analisi de la distribucié
de freqiiéncies, no hi ha contrastos significatius: wvalors
X¥=5.158 (p=0.524).

El creuament de les variables CLF i SSP és aclaridor
d’alguns aspectes més: en els individus de SSP baixa és on
predomina més la CLF monolingilies-castella. En els altres
grups CLF, essent més petits, els contrastos no sén tan
evidents, perd la distribucié sembla més equilibrada entre
SSP mitjana i baixa.

Taula 5.10 (a) Composicié dels grups de CLF per SSP. Nombre
d’'individus. Cicle Inicial,

SsSp
Alta Mitjana Baixa Total
Cs 5 8 24 37
Ct 1 4 6 11
Oc 1 5 5 11
CLF Cs-~ct 1 4 2 7
Ct-oc 0 2 0 2
Cs-0OcC 1 1 2 4
Tri 0 1 1 2
_— Total 9 25 40 74

Taula 5.10 (b) Composici6 dels grups de CLF per SSP. Percentatges.
Cicle Inicial.

S SSP
Alta Mitjana Baixa Total
Cs 13.51 55.56 21.62 32 64.86 60 100 {50
Ct 9.09 11.11 36.36 816 | 54.55 15 100 | 14.86
CLF Oc 9.09 11.11 45.45 20 45.45 12.5 {100 | 14.86
Cs-ct 14.29 11.11 57.14 16 28.57 5 100 | 9.46
Ct-oc 0 0 100 8 0 0 100 |} 2.7
Cs-oc 25 11.11 25 4 50 0 100 | 5.41
Tri ) 0 50 4 50 2.5 100 | 2.7
Total 12.16 100 33.78 100 | 54.05 100 100 | 100

Tampoc per al creuament d'aquestes dos variables hi ha
dlferéncies significatives, amb valors X°=10.23 (p=0.5958).

Per al creuament entre SSP i QI, la distribucié és clarament
Paral.lela en totes dues direccions:
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Taula 5.11 (a) Composicié dels grups de SSP per QI. Nombre
d’individus. Cicle Inicial.

QI
Alt Mitja Baix Total
Alta 6 3 0 9
sSSP Mitjana 11 13 1 25
Baixa 15 23 2 40
Total 32 39 3 74

Taula 5.11 (b) Composicié dels grups de SSP per QI. Percentatges.
Cicle Inicial.

QI
Alt Mitja Baix Total
Alta 66.67 | 18.75 [33.33 [7.69 [0 0 100 [12.16
SSp Mitjana 44 34.38 |52 33.33 |4 33.33 | 100 33.78
Baixa 37.5 |46.88 [57.5 |58.97 |5 66.67 | 100 | 54.05
Total 43.24 100 [52.7 [100 J4.05 J100 J100 [100

I clarament no hi ha diferéncies que facin pensar en una
distribucié no equilibrada d‘una variable en relaci6 amb
l'altra: x°=2.721 (p=0.6055).

5.2.2. Composici6 de la mostra a Cicle Mitja.

A difereéncia de Cicle Inicial, ara les distribucions per a
CLF és molt més equilibrada, i també hi ha un nombre forga
M€s alt d’individus bilingiiles en castella-catala i castella-
OCcitd. Per a LV, ara tenim propiament tres grups, i no dos
Com a cicle Inicial, on el grup LV-occita compta clarament
amb forga més individus.
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Tesultats significatius: X’=19.325 (p=0.372).

Taula 5.12 (a) Composicié dels grups de LV per CLF. Nombre
d’individus. Cicle Mitia.
LV
Oc Ct Cs Altres Total

Cs 8 6 6 0 20

Ct 9 2 1 0 12

Oc 11 3 2 1 17
CLF Cs-ct 6 1 3 0 10

Ct-oc 2 0 3 0 5

Cs-oc 10 0 2 0 12

Tri 1 0 1 0 2

Total 47 12 i8 1 78
Taula 5.12 (b) Composici6é dels grups de LV per CLF. Percentatges.
Cicle Mitija.

v
Oc Ct Cs Altres | Total

Cs 40 17.02§ 30 50 30 33.33[0 0 100 |[25.64

Ct 75 19.15} 16.67] 16.67{8.33 {5.56 {0 0 100 {15.38

Oc 64.71123.4 |17.65]25 11.76{11.11}5.88 | 100 | 100 {21.79
CLF Cs-ct 60 12.77} 10 8.33 |30 16.67( 0 0 100 |12.82

Ct-oc 40 4.26 |0 0 60 16.67 0 0 100 | 6.41

Cs-oc 83.33}21.28} 0 0 16.67}11.11]0 0 100 |15.38

Tri 50 2.13 {0 0 50 5.56 |0 0 100 |2.56
S Total 60.26]100 |1s5.38l100 ]23.08}100 }1.28} 100 | 100 |100
En qualsevol cas, la distribucié de fregiiéncies no déna

El creuament de les variables LV i QI tampoc no mostrara

diferéncies significatives entre distribucions,

on hi ha

®quilibri entre grups tant en un sentit del creuament com en

l’altre:
g?gia 5:1§ (a) Composicié dels grups de LV per QI. Nombre d’individus.
=2l Mitya.
———— LV
Oc Ct Cs Altres |Total
o1 Alt 16 3 8 0 27
Mitja 26 9 9 1 45
Baix 4 0 3 0 7
Total 46 12 20 1 79

135




Taula 5.13 (b) Composicidé dels grups de LV per QI. Percentatges. Cicle
Mitja.
LV
Oc Ct Cs Altres |Total

Alt 59.26f 34.78f 11.11} 25 29,631 40 0 0 100 34,18
QI Mitija 57.78{ 56.52| 20 |75 |20 [45 ]2.22 1100 [100 |56.96

Baix 57.14] 8.7 0 0 42.86}1 15 0 0 100 8.86

Total 58.23} 100 15.19) 100 }25.32]100 1.27 1100 100 100

Els resultats estadistics de la distribucié de freqiiéncies
sén: X’=4.359 (p=0.6282).

La mateixa distribucié regular la trobem en creuar les
variables CLF i QI:

Taula 5.14 (a) Composicié dels grups de CLF per QI. Nobre d'individus.
Cicle Mitija.

QI
Alt Mitja Baix Total
Cs 9 9 2 20
Ct 5 6 1 12
Oc 4 13 0 17
CLF Cs—ct 2 2 3 9
Ct-ocC 2 3 0 5
Cs-ocC 4 7 1 12
Tri 0 2 0 2
- Total 26 44 7 77
Tv::lula 5.14 (b) Composicié dels grups de CLF per QI. Percentatges.
Cicle Mitija.
— QI
Alt Mitja Baix Total
Cs 45 34.62 |45 20.45 |10 28.57] 100 25.97
Ct 41.67 |[19.23 {50 13.64 | 8.33 14.29] 100 15.58
CLF Oc 23.53 ] 15.38 76.47 | 29.55 ] 0 100 22.08
Cs-ct 22.22 |7.69 44.44 19.09 33.33 142.86) 100 11.69
Ct-oc 40 7.69 60 6.82 0 0 100 6.49
Cs-ocC 33.33 |15.38 |58.33115.91 | 8.33 14.29] 100 15.58
Tri 0 0 100 4.55 0 0 100 2.6
oo | Total 33.77 | 100 57.14 | 100 9.09 100 100 100

la distribucié de freqiiéncies déna valors

Slgnificatius: X*=13.26 (p=0.3504).

estadistics no
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També entre LV i SSP hi ha distribucions forga paral.leles,

sense que sigui possible observar que hi hagi tendéncies en

cap sentit,

de l’estil del gue hem observat per a Cicle

Inicial:
Taula 5.15 (a) Composicié dels grups de LV per SSP. Nombre
d’'individus. Cicle Mitija.
LV
Oc Ct Cs Altres |Total
Alta 9 4 5 0 18
Ssp Mitjana | 10 0 3 0 13
Baixa 27 8 12 1 48
Total 46 12 20 1 79
Taula 5.15 (b) Composicié dels grups de LV per SSP. Percentatges.
Cicle Mitija.
LV
Oc Ct Cs Altres |[Total
Alta 50 19.57 | 22.22 |33.33 | 27.78 |25 0 0 100 | 22.78
SSP {Mitjana |76.62 |21.74 | 0 0 23.08 |15 {0 0 |100 | 16.46
Baixa 56.25 |58.7 16.67 | 66.67 | 25 60 2.08 | 100 | 100 | 60.76
Total 58.23 {100 15.19 100 25.32 {100 | 1,27 {100 |100 | 100

Obviament, tampoc ara no hi ha diferéncies significatives a
partir de la distribucié de freqgiidéncies: X°=4.368 (p=0.627).

La distribucié creuada de grups CLF i SSP també mostra forga
equilibri en tots dos sentits del creuament:

Taula

drimas ?-16 (a) Composici6é dels grups de CLF per SSP. Nombre

. individus, Cicle Mitija.

— sSSP

Alta Mitjana Baixa Total

Cs 4 1 15 20
Ct 2 4 6 12

CLF Oc 4 1 11 16
Cs-ct 3 3 4 10
Ct-oc 2 2 1 5
Cs-ocC 2 1 9 i2
Tri 1 0 1 2

— Total 18 12 47 77
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Taula 5.16 (b) Composicié dels grups de CLF per SSP. Percentatges.
Cicle Mitija.

sSSP
Alta Mitjana Baixa Total

Cs 20 22,22 |5 8.33 |75 31.91 [100 [25.97

Ct 16.67 | 11.11 | 33.33 | 33.33 |50 12.77 [100 [15.58

Oc 25 22.22 |6.25 |8.33 |68.75 [23.4 [100 |20.78
CLF Cs-ct 30 16.67 | 30 25 40 8.51 | 100 |12.99

Ct-oc 40 11.11 | 40 26.67 |20 2.13 [100 |6.49

Cs-ocC 16.67 |11.11 |8.33 |8.33 |75 19.15 | 100 | 15.58

Tri 50 5.56 |0 0 50 2.13 | 100 2.6

Total 23.38 |100 |15.58 |100 |61.04 [ 100 100|100

Tampoc en aquest cas, doncs, trobem contrastos significatius
entre les distribucions: X°=14.245 (p=0.2853).

Finalment, en creuar les variables SSP i QI tampoc no hi ha
grans diferéncies entre les distribucions:

Tagla 5.17 (a) Composicié dels grups de SSP per (QI. Nombre
d'individus. Cicle Mitja.

QI
Alt Mitja Baix Total
Alta 6 11 1 18
Ssp Mitjana |5 8 0 13
Baixa 16 25 6 47
S Total 27 44 7 78

T?“]-a 5.17 (b) Composici6é dels grups de SSP per QI. Percentatges.
Cicle Mitia.

S QI
Alt Mitja Baix Total
Ssp AZ_Lta_l 33.33 ] 22.22 | 61.11 |25 5.56 |14.29 [100 [23.08
Mitjana 38.46 | 18.52 | 61.54 [18.18 |0 0 100 | 16.67
Baixa 34.04 | 59.26 |53.19 |56.82 |12.77 |85.71 [100 60.26
— Total 34.62 | 100 [56.41 [100 [8.97 [100 [100 [100
Ni

trobem tampoc que hi hagi significativitat en 1la

COmparacié de les distribucions de fregiénicies: X*=2.44
(P=0.6554),
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5.2.3. Composicié de la mostra a Cicle Superior.

En considerar els creuaments corresponents per a Cicle
Superior, trobarem contrastos significatius en algunes
distribucions de freqiiéncies. Aquest fet l‘haurem de tindre
en compte a l'hora d’explicar les diferéncies que apareguin
en creuar variables independents amb variables dependents.
El primer exemple el tenim en el creuement entre les
variables LV i CLF. La distribucié de nombres d’individus en
grups LV (en fileres) no és paral.lela en tots els
creuaments amb la variable CLF (columna de l’esquerra), siné
que per al grup CLF monolingiie~castella hi ha forga més
individus en el grup LV catald que no pas en els altres dos:

Tal}la 5.18 (a) Composicié dels grups de 1LV per CLF. Nombre
d’individus. Cicle Superior.

LV
Oc Ct Cs Altres Total

Cs 5 15 6 7 33

Ct 6 0 2 0 8

Qc 4 3 8 0 15
CLF Cs-ct 1 3 3 0 7

Ct-oc 3 1 1 0 5

Cs~ocC 1 1 3 0 5

Tri 0 1 0 0 1
L Total 20 24 23 7 74

Ti:‘UIa 5.18 (b) cComposici6é dels grups de LV per CLF. Percentatges.
Cicle superior.

[ —— LV
Oc Ct Cs Altres Total

Cs 15.15| 25 45.45! 62.5 | 18.18] 26.09} 21.21} 100 [100 |44.59
Ct 75 30 0 0 25 8.7 |0 0 100 |10.81

CLF Oc 26.67| 20 20 12.5 | 53.33] 34.78[ 0 0 100 |20.27
Cs-ct 14.2915 42.86] 12.5 | 42.86( 13.04] 0 0 100 |9.46
Ct-oc 60 15 20 4.171 20 4.35 |0 0 100 |6.76
Cs-oc 20 5 20 4.17 ] 60 13.04{ © 0 100 [6.76
Tri 0 0 100 {4.17{0 0 0 0 100 [1.35

~——___ | Total 27.03}100 | 32.43} 100 } 31.08 100 ] 9.46 | 100 }100 }100
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Els valors que resulten d’aquesta distribucidé ens diuen que
els contrastos arriben a la significativitat: X°=33.596
(p=0.0141). En conseqiiéncia, en interpretar les diferéncies
de competéncia 1lingliistica entre els grups LV, a Cicle
Superior haurem de comptar que la variable CLF hi pot
incidir, en sentit que per al grup LV catala hi ha un nombre
significativament alt d’individus de CLF castella. I al
mateix temps, en considerar les diferéncies en funcié de la
CLF, haurem de comptar amb el fet que la variable LV hi pot
incidir, en el sentit que, per al grup CLF castella, hi ha
un nombre significativament alt d’individus en el grup LV
catala.

Una cosa semblant la trobem en creuar les variables LV i QI.
Si prenem en consideracié els grups LV occita, catala i
castella, veiem que els individus de QI alt tendeixen a
repartir-se entre els grups LV occita i catala. En els
altres dos grups de QI, la distribucié tendeix a ser més
paral.lela a la dels totals (darrera filera). Els contrastos
S'accentuen una mica si incloem el grup LV altres:

Taula 5.19 (a) Composici6é dels grups de LV per QI. Nombre d‘individus.
Cicle Superior.

—— LV
Oc Ct Cs Altres Total
Alt 6 4 0 0 10
o1 Mitja |12 13 17 2 14
Baix 2 7 6 5 20
L Total 20 24 23 7 74

Taula 5,19 (b) Composicié dels grups de LV per QI. Percentatges. Cicle
~SUperior,

S LV
Oc Ct Cs Altres Total
0 Alt 60 30 40 16.67] 0 0 0 0 100 [13.51
I MitJja 27.27160 |29.55]54.17] 38.64] 73.91] 4.55[ 28.57] 100 |59.46
Baix 10 16 |35 29.17{ 30 26.09] 25 71.43] 100 [ 27.03
~—___|Total 27.03| 100 |32.43[100 |31.08| 100 {|9.46] 100 | 100 |100
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En conseqgiiéncia, els cotrastos que apareixeran donaran
valors significatius a partir de la distribucié de
freqgliéncies: X°=17.598 (p=0.0073).

Una manera de superar aixd és eliminar el grup LV altres
(aquest grup no entra en les consideracions sobre la
comparacié de models de tractament de les 1llengilies, i per
tant no és necessari interpretar el seu creuament amb les
variables dependents):

Taula 5.20 (a) Composicié dels grups de LV per QI. LV ‘altres’
eliminat. Nombre d’individus. Cicle Superior.

LV
Oc Ct Cs Total
ALt 6 4 0 10
Q1 Mitja 12 13 17 42
Baix 2 7 6 15
Total 20 24 23 67

Taula 5.20 (b) Composicié dels grups de LV per QI. LV ‘altres’
eliminat. Percentatges. Cicle Superior.

LV
Oc Ct Cs Total
Alt 60 30 40 16.67} 0 0 100 14.93
Q1 Mitja 28.57] 60 30.95) 54.17/ 40.48] 73.91] 100, 62.69
Baix 13.33] 10 46.67] 29.17] 40 26.09] 100 22.39
S Total 29.85) 100 | 32.82] 100 | 34.33] 100 | 100 100

Amb aixd aconseguim que 1l’estadistic resultant se situi per
S0ta de la significativitat per a p<0.05: X*=9.294
(P=0.0542). Es a dir que, si volem interpretar els resultats
de  competéncia lingiiistica per a 1la wvariable LV,
aconseguirem reduir al minim la incidéncia de la variable QI

1 eliminem el grup LV altres.

Per a1 creuament entre CLF i QI, podem observar alguns
Contrastos entre grups CLF quant a distribucié, perd en
98neral tots els grups CLF segueixen una distribucié per a

O amp un nombre forca més alt de QI mitja que de QI baix i
alt,

141




Taula 5.21 (a) Composicié dels grups de CLF per QI. Nombre
d'individus. Cicle Superior.

QI
Alt Mitja Baix Total

Cs 3 19 11 33

Ct 3 4 1 8

Oc 2 10 3 15
CLF Cs-ct 0 3 4 7

Ct-oc 1 3 1 5

Cs-oC 0 5 0 5

Tri 1 0 0 1

Total 10 44 20 74

Taula 5.21 (b) Composicié dels grups de CLF per QI. Percentatges.
Cicle Superior.

QI
Alt Mitja Baix Total

Cs 9.09 30 57.58 | 43,18 ] 33.33 |55 100 44.59

Ct 37.5 30 50 9.09 12.5 5 100 10.81

Oc 13.33 |20 66.67 [22.73 | 20 15 100 20.27
CLF Cs-ct 0 0 42.86 | 6.82 57.14 |20 100 9.46

Ct-oc 20 10 60 6.82 20 5 100 6.76

Cs-oc 0 0 100 11.36 |0 0 100 6.76

Tri 100 10 0 0 0 0 100 1.35
L Total 13.51 |100 59.46 | 100 27.03 100 100 100

La distribucié de freqiiéncies ens permet de considerar amb
Prou independéncia les variables CLF i QI 1l‘una en relacié
amb l’altra: X°=19.215 (p=0.0835).

Trobem el mateix en el creuament entre les variables LV i
SSP: en general, la distribucié en els grups LV &s
equilibrada per a tots els grups SSP, perd en el grups de
SSP baixa hi ha un nombre especialment alt d’individus en el
9Tup LV catala. Aixd es fa notar en la distribucié de cada
Stup LV al 1llarg dels grups SSP: els contrastos entre cada
Categoria SSP s’accentuen en el grup LV catala (amb més
Preséncia d’individus de SSP baixa):
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Taula 5.22 (a) Composicié dels grups de LV per SSP. Nombre
d’individus. Cicle Superior.

LV
Oc Ct Cs Altres Total
Alta 5 5 7 0 17
SSP |Mitjana 8 4 9 1 22
Baixa 7 15 6 6 34
Total 20 24 22 7 73

Taula 5.22 (b) Composicié dels grups de LV per SSP. Percentatges.
Cicle Superior.

LV
Oc Ct Cs Altres Total
Alta 29.41} 25 | 29.41} 20.83| 41.18] 31.82] 0 0 100 |23.29
Ssp Mitjana | 36.36] 40 | 18.18] 16.67] 40.91] 40.91] 4.55 | 14.29] 100 | 30.14
Baixa 20.59[ 35 | 44.12| 62.5 | 17.65] 27.27| 17.65] 85.71| 100 [ 46.58
Total 27.4 | 100 | 32.88] 100 [ 30.14{ 100 | 9.59 {100 | 100 {100

Els contrastos apuntats, encara que evidents, no arriben a
la significativitat estadistica per a p<0.05: X°=11.87
(p=0.0649).

En el creuament entre les variables CLF i SSP tornem a
trobar alguns contrastos forca visibles, en concret cal
remarcar el fet que els individus de CLF castella es troben
€n alt nombre sobretot en el grup de SSP baixa, o, dit
altrament, que la gran majoria d’individus de SSP baixa sén
de CLF castella:

g‘?‘}la_ 5.23 (a) Composici6é dels grups de CLF per SSP. Nombre
—individus. Cicle Superior.

— SSP
Alta Mitjana Baixa Total

Cs 6 6 21 33
Ct 2 4 2 8

CLF Oc 4 7 4 15
Cs-ct 0 0 6 6
Ct-oc 4 1l 0 5
Cs-oc 0 4 1 5
Tri 1 0 0 1

~—0____ |Total 17 22 34 73
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Taula 5.23 (b) Composicié dels grups de CLF per SSP. Percentatges.
Cicle Superior.

Ssp
Alta Mitjana Baixa Total

Cs 18.18 {35.29 | 18.18 [27.27 | 63.64 | 61.76 | 100 45.21

Ct 25 11.76 |50 18.18 | 25 5.88 1100 10.96

Oc 16.67 | 23.53 | 46.67 | 31.82 | 26.67 | 11.76 | 100 20.55
CLF Cs-ct 0 0 0 0 100 |17.65 |100 |8.22

Ct-ocC 80 23.53 {20 4,55 |0 0 100 6.85

Cs-0C ] 0 80 18.18 | 20 2.94 1100 6.85

Tri 100 5.88 [0 0 0 0 100 1.37

Total 23.29 1100 30.14 | 100 46.58 | 100 100 100

Aquest contrast és significatiu: X°=34.193 (p=0.0006). En
conseqiiéncia, en creuar CLF amb les variables dependents
haurem de tindre en compte que aquesta variable implica una
incidéncia de SSP, i en creuar SSP amb les variables

independents, haurem de tindre en compte la incidéncia de
CLF.

Finalment, en considerar el creuament entre les variables
independents QI i SSP la distribucié és paral.lela per a
tots els grups en un i altre sentit:

Taula 5.24 (a) cComposici6 dels grups de SSP per QI. Nombre
d'individus. Cicle Superior.

_ o1
Alt Mitja Baix Total
Alta 2 11 4 17
Ssp Mitjana |3 16 3 22
Baixa 5 17 12 34
e Total 10 44 19 73

g?ula 5.24 (b) Composici6é dels grups de SSP per QI. Percentatges.
—iCle Superior.

Alt Mitja Baix Total
Ss Alta 11.76 | 20 64.71 |25 23.53 }21.05 | 100 23.29
P Mitjana 13.64 | 30 72.73 | 36.36 {13.64 115.79 | 100 30.14
Baixa 14.71 | 50 50 38.64 | 35.29 | 63.16 | 100 46.58
—— Total 13.7 | 100 60.27 {100 26.03 | 100 100 100

I l’estadistic resultant no déna valors significatius:
¥=3.749 (p=0.4411).
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6. Aplicacié de les proves i calcul de puntuacions.

6.1. Proves de <coneixement de 1llengua 1 variables
independents.

Abans de comengar el procés, a comengaments del mes
d’octubre de 1999, vam establir contacte amb els serveis
territorials del Departament d’Ensenyament a Lleida i amb el
SEDEC. Vam fixar una reunié amb tots els mestres de la Vall
d’'Aran i els vam explicar el funcionament de les proves. Els
mestres van poder resoldre els dubtes obertament i ens van
fer saber quins criteris haviem de sequir, especialment
quant a dates i ritme d'aplicacié de les proves. Es va
acordar aplicar-les entre darrers de maig i primera meitat
de juny de 2000. També es va acordar que tan bon punt
tinguéssim els resultats els comunicariem als centres per
tal que els servissin d’autoavaluacié.

Finalment, un cop van tindre totes les proves elaborades, la
darrera setmana de maig de 2000 vam aplicar-les al col.legi
Garona de Viella. L’aplicacié va suposar la col.laboracié de
deu persones al llarg de quatre dies (tres persones per
cicle, una per a cada prova de llengua, més una persona per
4 passar els qilestionaris sobre dades de CLF, SSP i QI). Es
Va procurar que la prova de QI fos aplicada sempre a primera
hora, i es van intercalar les proves de QI i 1l’aplicacié
dels qiiestionaris de CLF i SSP per tal d’evitar un cansament
€Xcessiu que es fes notar en l’aplicacié de les proves de
llengua. Finalment, per a la resta de centres vam establir
UN calendari repartit al llarg del mes de juny d’acord amb
les disponibilitats dels mestres.

El Nombre de proves aplicades 1l’hem fet constar en exposar
1
®S dades referents a la mostra.
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L'estiu de 2000 el vam dedicar a l'’obtencidé dels resultats.
Es va decidir que la prova d’EE havia de ser corregida per
una sola persona en totes tres llenglies, per tal que no hi
hagués dispersié de criteris.

El métode de calcul de puntuacions queda com segueix:
Per a cicles Inicial i Mitja:

PG1=CO+MS+0Ort+CE+EE/5

PG2= (CO+MS+Ort+CE+EE+EO+0.5Fon+0.5Lect)/7

Per a Cicle Superior:

PG1=CO+MS+Ort+CE+EE/5

PG2=(CO+MS+0Ort+CE+EE+LMS+0I+(Fon+FonLect)/2+CLect+ELect)/10

Individualment, cada subprova puntuava sobre 100 punts (vg.
les taules de puntuacidé en l’annex IV), de manera que els
resultats de PGl i PG2 també donaven una puntuacié general
sobre 100.

6.2. Métode de calcul dels indexs d’interferéncia.

Atés que comparem models diferents d'educacié trilingiie,
Sénzillament observarem la preséncia d'interferéncia en
Cadascuna de les tres llengiies (castelld, catald i occita)
®n funcié del model de tractament de les llengiies a l'escola
(Variable Lv: llengua vehicular de continguts), en funcié de
la presancia de cada llengua en l'entorn familiar (variable
CLF), i en funcié del nivell d'escolaritzacié (cicles
Inicial, Mitja o Superior).

Ates Que la prova oral es limitava a una part dels alumnes i
0 presentava una part llarga de discurs lliure, les dades
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d'interferéncia van ser obtingudes de la prova escrita, i en
concret de l'exercici d'expressié escrita, on hi havia un
espal per al discurs lliure que permetia combinar un control
senzill del nivell de formalitat, de la llargada del text i
de la produccié lingiliistica. Aix0 ens impedeix d'analitzar
la interferencia fonética i fonoldogica i els recursos de
l'oralitat en general, perd ens permet tindre un index forga
controlat de la interferéncia en léxic i1 gramatica.

Tal com hem dit, els casos d'interferéncia lingiiistica wvan
ser presos en compte per a tots els cicles d’educacié
primaria estudiats. La manera de procedir va ser comptar
senzillament tots els casos per a cada alumne a partir de la
prova d'expressié escrita. Com que aquella prova demanava
diferents extensions en nombre de paraules per a cada
nivell, vam reduir tots els resultats a un compte sobre cent
paraules amb una senzilla operacié:

Ii = 100 (ni/P)

On Ii és el que anomenarem index d'interferéncia, ni és el
nombre de casos per a una prova en concret, i P és el nombre
de paraules d'aquella prova (25 per a Cicle Inicial, 50 per
a Cicle Mitja i un nombre no limitat per a Cicle Superior).
I1 no é&s altra cosa que el nombre de casos d’interferéncia
Per cada cent paraules que trobem en una prova concreta,
Cosa que no és el mateix que dir el percentatge. Parlar de
Percentatge no seria del tot adequat, atés que un 100% seria
Un nombre no limitat de casos.

Els 1is que mostrarem per a cada grup considerat seran
®Xpressats en mitjanes: el total de la suma dels Iis del
9rup dividit pel nombre de components del grup per als quals
la prova ha estat donada com a valida (no comptem les proves
°N el nombre de casos d'interferéncia és superior al 50% de
Paraules de la prova).

Tal com hem dit en la introduccié d'aquest apartat, els Iis
n . . . - . . -~ >
© faran distincié entre léxic i gramatica.
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6.3. Tractament dels resultats.

El tractament estadistic dels resultats el vam dur a terme
amb l’eina Statview 512+, versié 1.1, i Statview II, 1
secundariament amb Microsoft Excel per a fulls de calcul i
representacions grafiques.

Les eines estadistiques utilitzades sén: correlacidé (r de
Pearson), per a la relacidé entre variables quantitatives
continues; ANOVA (per a la relacié entre variables
qualitatives i quantitatives); comparacié de mitjanes de
Scheffe i Fisher PLSD (protected least significant
difference). Les dues darreres sén aplicades en cas que
l’efecte d’una variable qualitativa sobre una altra de
quantitativa continua donés resultats significatius en
1’ANOVA. Atés que el test de Scheffe és forgca més
conservador, les diferéncies que mostren valors
significatius per a aquest test han estat més valorades gque

les que només donen resultats significatius per a Fisher
PLSD‘

D’altra banda, per a comprovar el grau d'homogeneitat dels
9rups establerts quant a variables qualitatives, ha estat
dplicat el test de X’. Els resultats ja han estat exposats a
l'apartat 5.
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7. Analisi dels resultats.

En aquest apartat presentarem primer de manera general les
puntuacions obtingudes en 1les proves, que a continuacid
analitzarem d’acord amb les  variables independents
considerades en les hipotesis.

7.1. Puntuacions per cicles.

En la presentacié general per cicles donem tan sols les
mitjanes de cadascuna de les proves per a cadascuna de les
llengiies. Simplement es vol oferir un contrast entre les
mitjanes obtingudes per a cada llengua, cicle per cicle,
sense sotmetre-les a cap altra analisi que no sigui la
Comparacié directa.

En Cicle Inicial trobem diferéncies apreciables entre els
resultats obtinguts per a cada llengua. Entra dins del que
és esperable que la PGl i la PG2 en castella siguin les més
altes, encara que el castelld no compti amb una linia d'LV
eénh aquest cicle:

a) Resultats de PGl a Cicle Inicial.

Individus | CO MS Ort CE EE PGl
73 73.329 66.37 63.562 75.411 72.534 70.233
76 65.25 60.855 52.5 72.658 72.303 64.697
73 79.767 53.356 52.658 73.466 64.041 64.644

faula 7.3 (b) Resultats de PG2 a Cicle Inicial.
Individus |Expr. oral [Fonetica [Lectura |[PG2

Castella 21 84.095 81.952 54.857 62.429
22 68.182 70.318 55.545 58.191
20 57.4 69.9 60.95 54.55
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En general, tot i que les diferéncies entre mitjanes d’una
llengua a 1l’'altra no sén paral.leles (noteu que, per
exemple, per a Comprensié Oral la mitjana assolida en occita
és més alta que l’assolida en les altres dues llengiies), la
puntuacié general (PG) reflecteix en conjunt que els
resultats en castella sén sis punts per sobre dels resultats
en catala i occita per a PGl; per a PG2 hi ha aproximadament
quatre punts de diferencia entre cada llengua, on també per
a castella tenim la mitjana més alta i per a l’occita la més
baixa.

Sense voler avangar conclusions, si que es pot constatar a
partir de les mitjanes que el castella, com a llengua que
socialment és més “forta” i més present tant en la CLF dels
alumnes com en altres ambits fora de la familia, posseeix
més recursos per tal que hom hi assoleixi una competéncia
comparativament alta. El1 catalada i 1l‘occita es troben en
posicions semblants en el context académic. El1 fet que la
PG2 sigui més alta en catald que en occitad indica, perd, que
el catala disposa de més recursos per a l'assoliment d’una
Ccompeténcia alta en l’oralitat.

Com abans, també a Cicle Mitja la llengua que obté PGl i PG2
mitjanes més altes és el castelld, cinc punts per sobre del
Catala en PG1l, que al seu torn es troba cinc punts per sobre
de la pG1 mitjana en occita; i una cosa semblant en PG2, amb
Set punts més en castelld que en catald i cinc punts més en

-

Catala que en occita:

Taula 7.2 a) Resultats de PGl a Cicle Mitija.
Individus | CO MS ort CE EE PGl
Castells |77 63.039 | 66.481 |55.974 51.974 |B83.143 64.078
78 62.577 |55.987 {62.628 | 40.295 |{74.051 |[59.115
78 54.513 | 50 58.269 | 50.564 |60.308 | 54.744

faula 7.2 (b) Resultats de PG2 a Cicle Mitija.

Individus |Expr. oral |Foneética |Lectura |PG2

19 83.684 90.105 81.526 72.947
19 14.238 86.263 74.895 65.105
19 56.474 83.158 65.263 60.789
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Quant a Cicle Superior, trobem un altre cop diferéncies
clares entre les mitjanes, ara amb una separacié de sis
punts entre llengiies per a PGl, i amb diferéncies també
forga accentuades en PG2, sobretot entre castella 1 les
altres dos llengiies:

Taula 7.3 (a) Resultats de PGl a Cicle Superior.

Individus |CO MS ort CE EE PG1
Castella | 74 56.381 65.568 77.245 66.005 78.446 68.729
Catala 74 63.364 47.447 61.519 68.182 71 62.302
Occita 74 54.546 52.15 59.522 60.864 57.287 56.876

Taula 7.3 (b) Resultats de PG2 a Cicle Superior.

Ind. L.M.S.|0.I.|Fon |Fon |F. C. E. PG2
1 2 lect |lect |lect
Castellal 19 81.427 91.228}84.566| 62.269] 32.136| 85.526] 73.947] 74.415
Catala 18 71.971 59.444} 69.261]53.722} 28.383] 56.944 65.556] 63.964
Occita 19 58,972 65.791| 73.645] 55.411| 26.074| 70.263] 67.895| 61.396

En general, a partir de 1l’observacié de les mitjanes, es pot
Concloure que les puntuacions reflecteixen quantitativament
el paper que cada llengua juga socialment: al castellda, com
a8 llengqua que a priori és dominant, 1li corresponen els
resultats més alts independentment del model de tractament
de llengiies aplicat per 1l’escola: la diferéncia favorable al
Castelld és clara fins i tot a Cicle Inicial, on aquesta no
&s llengua vehicular per als alumnes. Els contrastos sén
Paral.lels a PGl i PG2, tret de Cicle Superior, on a PG2 els
Tesultats de catala i occitad sén propers entre ells (dos
Punts de diferéncia) davant una puntuacié alta de PG2 en
Castelld (més de 74 punts de mitjana).
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8. L’'aportacidé de les proves parcials en PGl.

Es evident, a partir de 1l’exposicié que hem fet de les
variables dependents i independents, on hem explicat la
composicié de les proves de PGl i PG2, que els components
del que aqui entendrem per competéncia linglistica, atés que
obtenim les dades en un ambit académic, sén de tipus forga
diferents: els uns, relacionats amb la competéncia passiva,
els altres amb la competéncia activa; els uns, relacionats
amb continguts académics, els altres relacionats amb una
adquisicié espontania de la llengua.

Cal saber, doncs, si en parlar d‘interaccié entre variables
independents i variable dependent podem pensar que la
interaccié es produeix en una mesura semblant per a tots els
components d’aquesta darrera. Mirarem de resoldre el dubte
centrant-nos en PGl, que és la prova que prendrem com a

referéncia primera per a analitzar la interaccié entre
variables.

Cal saber, doncs, fins a quin punt cadascuna de les proves
barcials s’adequa a la variabilitat de PGl. Si les
Puntuacions d’una prova parcial sén altament
Correlacionades, individu per individu, amb les puntuacions
de PGl, 1llavors podem pensar gque aquella prova parcial
Contribueix fortament a definir el que aqui entenem per
Competéncia lingiiistica (PGl), i les variables independents
Que afecten PGl afecten també la prova parcial en giiestié.
Aquest punt resulta més important del que diriem d’entrada,
Perqué, quan diem que la variable independent X produeix
diferéncies significatives en PGl de la 1llengua Y, és
irl’Ceressam; saber si diem que la variable X produeix
diferdncies en morfosintaxi, o en ortografia, o en
Comprensié escrita, etc. Algunes puntuacions parcials no es
Veuran alterades tan facilment com altres i aixd els
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atorgara valors més Dbaixos de discriminacié dins del

conjunt.

La qiestié es pot respondre tot observant la correlacid
entre els resultats de cadascuna de les proves i el resultat
total de PGl en cada llengua. Aquests resultats els tenim en
les taules que mostrem tot seguit i en els grafics que hi

van associats.

Taula 8.1. Correlacions entre PGl i 1les proves parcials de cadascuna
de les tres llengiies. Cicle Incial.

PGl cs PGl ct PGl oc
CO cs 0,513 CO ct 0,576 CO oc 0,525
MS cs 0,714 MS ct 0,764 MS oc 0,859
Ort cs 0,791 Ort ct 0,725 Ort oc 0,85
CE cs 0,726 CE ct 0,733 CE oc¢ 0,738
EE cs 0,758 EE ct 0,664 EE oc 0,788
PGl c¢s 1 PG 1 ct 1 PGl oc 1

(p<0.0001 en tots els casos)

Grafic 8.1. Correlacions entre PGl i proves parcials per a cadascuna
de les llengiies. Cicle Inicial.
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A grans trets, el que observem a la taula i al grafic
Corresponent és que la correlacié amb PGl és alta en totes
les Proves parcials excepte en CO (comprensié oral).
L'explicacié d’aixd deriva del caracter “assequible” per als
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alumnes de la prova de CO en comparacié amb la resta de

proves.
grafics de dispersié. Prenem com a exemple la correlacid, en

Aixd ho podem veure representat en un parell de

catala, entre PGl i EE (expressié escrita) i entre PGl i CO.

Per al primer cas, constatem que els valors es dispersen al

llarg de l'’eix transversal entre 0 i 100:

Grafic 8.1.1. Dispersi6 en la correlacié entre resultats de PGl i EE
en catala.
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Per al segon cas, el que observem és que les puntuacions de
CO tendeixen a ser altes en general, independentment que les

de PGl siguin altes o baixes.
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grafic 8.1.2. Dispersié en la correlacié entre resultats de PGl i CO

en catalda. Cicle Inicial.
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Un contrast com aquest confereix més valor a EE que no pas a

CO en el creuament que farem entre PGl i les variables
independents.

Prenem en consideracié el mateix per a les proves de Cicle

Mitja:

Taula 8.2. Correlacions entre PGl i 1les proves parcials de cadascuna
de les tres llengiies. Cicle Mitija.

PGl cs PGl ct PGl oc
. CO cs 0,482 CO ct 0,648 CO oc 0,67
—— M8 cs 0,887 MS ct 0,88 MS oc 0,865
.90t cs 0,822 Oort ct 0,82 ort oc 0,679
t~—CE cs 0,829 CE ct 0,885 CE oc 0,874
—~—EE _cs 0,752 EE ct 0,713 EE oc 0,854
PGl cs PG 1 ct 1 PGl oc 1

(P<0.0001 en tots els casos)
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grafic 8.2. Correlacions entre PGl i proves parcials per a cadascuna
de les llengiies. Cicle Mitija.
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El que es va dibuixant a Cicle Mitja és que les proves de MS
1 CE prenen una correlacié més alta que la resta amb PGl. En
Qualsevol cas, aqui es pot continuar afirmant que la prova
de CO resulta molt menys rellevant. Es ldgic que aquest punt
S‘acompleixi especialment per al castella, que veu
assegurada sempre una bona comprensié oral per motius de
Preséncia social. Podem exemplificar-ho en un grafic de
dispersié, on observem que predominen les puntuacions altes
en CO amb certa independéncia de les obtingudes per a PGl en
Castella. Al mateix temps, les puntuacions baixes en CO es

distribueixen sovint al llarg de puntuacions mitjanes de
PG1:
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Grafic 8.2.1. Dispersié en la correlacié entre resultats de PGl i CO
en catald. Cicle Inicial.
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La configuracié apuntada per a Cicle Mitja 1la podem
confirmar per a Cicle Superior, perd ara totes les proves,
tret d'EE, es mostren com a altament correlacionades amb PGl
en les tres llengiies. Sens dubte cal atribuir aixo al fet
Que la prova de Cicle Superior és forga complexa, amb més
hombre i diversitat d’items, la qual cosa minimitza el pes
de cadascun d’'aquests en el conjunt, al mateix temps que
déna lloc a una imatge més flexible i compacta de 1la
Competéncia lingiiistica.

Si que cal comentar, perd, que dins del que s'ha dit
S'observa una especial rellevancia de les proves de MS
(mol'fosintaxi) i CE. Aquest punt resulta interessant, perque
Aquestes dues proves parcials representen 1la competéncia
Tenys académica i més académica respectivament: la primera
® relaciona amb recursos morfologics i sintactics en bona
Mesura independents de 1l’aprenentatge escolar per a un
Parlant nadiu; la segona es relaciona amb habilitats
%dquirides a 1’escola (les que van implicites en
l'apr*‘-’nentatge de la llengua escrita).
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Taula 8.3. Correlacions entre PGl i les proves parcials de cadascuna
de les tres llengiies. Cicle Superior.

PGl cs PGl ct PGl oc
CO cs 0,806 CO ct 0,767 CO oc 0,697
MS cs 0,863 MS ct 0,929 MS oc 0,899
Oort cs 0,678 Ort ct 0,737 ort oc 0,682
CE cs 0,825 CE ct 0,821 CE oc 0,824
EE cs 0,468 EE ct 0,495 EE oc 0,855
PGl cs 1 PG 1 ct 1 PGl oc 1

(p<0.0001 en tots els casos)

Grafic 8.3. Correlacions entre PGl i proves parcials per a cadascuna
de les llengiies. Cicle Superior.
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Un comentari que cal fer en relacié amb la prova d’EE, tant
4 Cicle Mitja com a Cicle Superior, és que aquesta mostra
Poca correlacié amb PGl en catala i castelld, i en canvi
forca alta en el cas de lroccita. Per a catald i castelld,
tal com exemplifica el grafic de dispersib, el que s'’esdevé
s que tenim en general puntuacions altes independentment de

les puntuacions en la resta de proves:
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Grafic 8.3.1. Dispersié en la correlaci6é6 entre resultats de PGl i EE
en catala. Cicle Superior.
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En canvi, per a 1l’occitda, 1les puntuacions d’'EE es troben
molt més correlacionades amb les que tenim en PGl. Aixo
indica que per a 1l’occita té molta més importancia
l’adquisicié en context escolar: aquells que aprenen en prou
Mesura la llengua en 1l’dG4s escrit, l’aprenen també en prou
Mesura per a la resta d’habilitats que, en condicions
Socials que ho permetin, serien apreses sense la mediacié,
Necessariament, de l’escola.
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Grafic 8.3.2. Dispersi6é en la correlacié entre resultats de PGl i EE
en occita. Cicle Superior.
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En general, a partir de les dades que hem exposat, s’observa
també que en general la correlacié entre PGl i les proves
que la composen es déna en mesures similars per a totes tres
llenglies: els grafics mostren distribucions paral.leles dels
valors de correlacié, excepcié feta del cas de 1’EE en
occita a cicles Mitja i Superior.

Un cop observades les correlacions anteriors, podem
treballar amb valors de PGl per a observar la correlacié
eéntre llengiies, la qual cosa ens ha de servir per a validar,
Si és el cas, la primera hipdtesi que hem formulat.
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9. Primera hipodotesi (a): interdependéncia lingiiistica.

9.1. La correlacié entre llengilies quant a resultats de PGl.

Observarem a continuacié els valors per a r de Pearson entre
totes tres llengiies.

A Cicle Inicial, la correlacié entre llengiies déna un valor
alt entre castella i catala (0.779; quadrat 0.608 (p<0.01)),
clarament més baix entre castella i occita (0.502; quadrat
0.253 (p<0.01)), i forga baix entre catala i occita (0.289;
quadrat 0.084 (p<0.05)):

castella & catald > castelld & occitd > catala & occita

D'acord amb 1‘organitzacié del +tractament escolar de les
llengiiles en aquest cicle, es pot deduir que catala i
Castella mostren forga correlacié pel fet que sén
introduides al mateix temps pel que fa a 1l’aprenentatge de
l'escrit en el grup que segueix escolaritzacié amb occita
tom a 1llengua vehicular. Per al grup Qque segueix
escolaritzacié en catald, sén occitad i castella les que sén
introduides al mateix temps, pero els factors ambientals,
Pensem, han d‘afavorir que el castelld obtingui resultats
alts amb certa independéncia de l’occita per a aquest grup
(observem que els resultats en ortografia per a castella sén
Mes alts que els de catala i els d’occitd a Cicle Inicial,
tot i que el castella no és llengua vehicular en aquesta
®tapa). Aixd afavoriria que ambdues llengiies, catald i
Castella, tinguin un comportament gque en correlaciona les
Puntuacions separadament de l'occita. L‘occita, per la seua
banda, es correlaciona llavors amb el castella com a llengua
dominant que és aquesta en l’entorn social. Es a dir que els
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aprenentatges lingiiistics, d’acord amb aixo,
correlacionarien la vehiculacié d’eines afins a la llengua
(lectoescriptura, analisi metalingliistica.), 1les quals
1’alumne utilitza en la realitzacié d’exercicis com els que
nosaltres hem aplicat per a obtindre 1les dades. Que
l’aprenentatge es dugués a terme en una llengua no impediria
que fossin transmesos en part a l’altra sempre que aquesta
altra fos prou present en l’entorn.

Mostrem graficament els contrastos que hem apuntat:

Grafic 9.1. Correlacié entre PGl catala i castella. Cicle Inicial.
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Grafic 9.3. Correlacid entre PGl catala i occita. Cicle Inicial.
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A Cicle Mitja, l’estratificacié dels valors de correlacié és
diferent de 1l’anterior. La correlacié més gran és entre
occita i catala (0.758; quadrat 0.575), més alta que entre
catala i castella (0.720; quadrat 0.519) i més que la que
trobem entre occita i castella (0.667; quadrat 0.446)(p<0.01
en tots tres casos):

Catala & occita > castella & catala > castellad & occita

Una estratificacié semblant la trobem a Cicle Superior: 1la
Dés alta &s entre occitd i catala (0.852; quadrat 0.726),
MEs alta que entre catald i castella (0.777; quadrat 0.605)
1 mes que la que trobem entre occita i castella (0.678;
adrat 0.461)(p<0.01 en tots tres casos):

Catala & occita > castelld & catala > castelld & occita
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El que veiem per als cicles Mitja i Superior é&s que, ara, en
un sistema que atorga el mateix pes a totes tres llengies
quant a vehiculacidé de continguts, les correlacions sén més
altes entre les dos llengiies que socialment tenen menys
preséncia social i gque depenen més, per tant, de 1la
preséncia a 1l'’escola. Per una altra banda, la 1llengua
socialment més forta obté resultats més alts que les altres
dues (consulteu les mitjanes per a cada PGl més amunt) amb
certa independéncia dels resultats que l’alumne obtingui en
agquestes. En qualsevol cas, perd, no ens movem en valors
baixos per a cap emparellament.

Grafic 9.4. Correlacié entre PGl catala i occita. Cicle Superior.
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Grafic 9.5, Correlacié entre PGl catald i castellad. Cicle Superior.
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grafic 9.6. Correlacié entre PGl castella i occita. Cicle Superior.
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A continuacié desglossarem les correlacions entre 1llengiies
per tal d’entendre millor en quins punts hi ha més
coincidéncia entre les llengilies de cada emparellament.

Oferim, doncs, la correlacié entre llengiies analitzant per
Separat cada prova que composa PGl. Per a Cicle Inicial, els
resultats sén com segueix a la taula i al grafic que hi
correspon:

Taula 9.1. correlacions entre llengiies per proves. Cicle Incial.

oc~-ct oc-cs8 cs~-ct
9 0,3314 0,16 0,345%
§ 0,202%* 0,285* 0,3174
rt 0,049 0,148 0,7414
E 0,168% 0,403 0, 3364
E 0,2924 0,482 0,4544
FG1 0,2384 0,499 0,774

(*P<0.01; **p<0.05)
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grafic 9.7. Correlacions entre llengiies per proves. Cicle Inicial.
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Observem que, en coheréncia amb el fet gque a Cicle Inicial
la correlacié entre llengiies és baixa, també ho és en el
conjunt de les proves parcials. Veiem, perd, que el valor
alt que donava 1l’emparellament entre PGl catala i PGl
castella es relaciona, tal com suggeriem, entre altres amb
el fet que totes dues sén introduides simultaniament, pel
que fa a lectoescriptura, per a un mateix grup ampli
d’alumnes (aquells que segueixen escolaritzacié tenint
l'occitd com a llengua vehicular, la qual cosa inclou una
part dels alumnes de Viella i la majoria d’alumnes de la
resta de «centres): en conseqgiéncia, els resultats en
Ortografia es correlacionen forga entre una i altra llengua.
Per a la resta de proves parcials, de fet, la correlacid
entre catalada i castelld és similar a la que hi ha entre
Occita i castella.

Observem ara els resultats per a Cicle Mitja:
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Taula 9.2. Correlacions entre llengiies per proves. Cicle Mitia.

oc-ct oc-cs8 ct-cs
co 0,5214 0,14 0,261%4
NS 0,671 0,522% 0,5894
ort 0,461 0,372% 0,7114
CE 0,5794 0,524+ 0,4444
EE 0,531 0,56% 0,6464
[pe1 0,7561 0,664% 0,727

(*p<0.01; **p<0.05)

Grafic 9.8. Correlacions entre llengiies per proves. Cicle Mitja.
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La situacié a Cicle Mitja és diferent. Deixarem de banda,
d’entrada, les correlacions per a CO (gue hem vist més amunt
Que tenen poc pes en PGl). A Cicle Mitja baixa la correlacié
€ntre catala i castelld per a ortografia, perd en general hi
ha una correlacié més alta entre llengiies per a totes les
Proves. Cal remarcar un paral.lelisme entre els resultats
Per a pGl i per a morfosintaxi (s'estratifiquen de 1la
Mateixa manera, amb valors més alts per a occita-catala i
M&s baixos per a occita-castella). Per a la resta de proves
Parcials, les correlacions entre llengiies tendeixen a ser
Semblants.
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Si ara recordem la importancia que tenia 1’EE en PGl occita,
veurem que, si la correlacié entre occita i catala és alta a
Cicle Mitja, també hi haura una correlacidé alta entre PGl en
catala i proves que impliquen fortament aspectes de l'escrit
en occita. Aixd s’adequa a una argumentacidé en el sentit que
les llengiies menys fortes socialment se suporten més en les
habilitats transmeses en context escolar, i que aquestes
aporten coneixements que es reflecteixen en habilitats
lingiiistiques de caracter general, aplicables a qualsevol
llengua. Es pot argumentar també a la inversa: si la llengua
menys forta és present a l’escola, l’'alumne pot utilitzar
els coneixements en la llengua més forta, de tal manera gque
a mesura que guanya habilitats en aquesta les pot aplicar a
aquella. Els grafics que segueixen mostren un cas del que
diem: en el primer grafic es veu com, de manera prou
apreciable, aquells que assoleixen puntuacions altes
d‘habilitat en l'’ortografia en occita també n’assoleixen en
general per a llengua catalana. O a la inversa, aquells que
assoleixen habilitats prou altes en catala sén capagos de
produir més bons resultats en ortografia occitana. El mateix
per a la relacié entre Ort occita i PGl castella. Mostrem en
Primer 1lloc les correlacions per a Cicle Mitja:
correlacions, relativament baixes, de 0.35 en el primer cas

i de 0.39 en el segon.
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grafic 9.8.1. Dispersi6é de correlacions entre PGl catala i Ort occita.

Cicle Mitja.
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Aquesta correlacié sera més alta a mesura gque es guanya
habilitat en les tres llengiies; a continuacié mostrem els

Mateixos creuaments per a Cicle Superior (correlacions de
0.641 en el primer cas i1 de 0.642 en el segon):
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grafic 9.8.3. Dispersié de correlacions entre PGl catala i Ort occita.
Cicle Superior.
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Grafic 9.8.4. Dispersi6é de correlacions entre PGl castella i Ort
occita. Cicle Superior.
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Els resultats per a Cicle Superior mostren diferéncies
clares en relacidé amb els vistos per a Cicle Mitja:

Taula 9.3. Correlacions entre llengiies per proves. Cicle Superior.

oc-ct oc~C8 ct~cs
ICO 0,479% 0,413 0,724%
MS 0,7914 0,575 0,713%
Oort 0,6074 0,636 0,63%
CE 0,64 0,581 0,491%
[EE 0,308% g 0,024
L PGl 0,8521 0,679 0,778%

{*p<0.01)

Grafic 9.9. Correlacions entre llenglies per proves. Cicle Superior.
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Ara cal remarcar dos fets: que es fa més clar el
Paral.lelisme entre morfosintaxi i PG1 quant a
l'estratificacié de les correlacions, i que les correlacions
Per a EE sén molt baixes en relacié amb la resta de valors.

El primer fet indica que les correlacions en PGl s’adegiien
al Paper que el context social atorga a cada llengua (en la
Manera que hem exposat abans), perqué la competéncia en
Morfosintaxi es troba en bona mesura deslligada de
l'aPrenentat«;;e planificat de l’escola.
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El segon fet indica que els resultats per a EE tendeixen a
ser alts en castella independentment del que s’obtingui per
a les altres dues llengiiles, i tendeixen a ser baixos en
occita també de manera independent (vg. taules de
puntuacions per cicles).

El que diem ho podem veure exemplificat en els grafics que
segueixen i1 que mostren la dispersié en les correlacions en
EE entre catala i occita, catala i castella, 1 castelld i
occita respectivament.

Grafic 9.9.1. Dispersi6é de correlacions entre EE catala i EE occita.
Cicle Superior.
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grafic 9.9.2. Dispersié de correlacions entre EE catala i EE castella.
Cicle Superior.
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El que diem no invalida el que afirmavem per a la correlacié
®ntre habilitats en una i altra llengua per a Cicle Mitja.
Tal com a cicle Mitja, també aqui resulta possible
Correlacionar, d‘una llengua a una altra, habilitats
ddquirides en el medi escolar amb altres que a priori
S'adquireixen de manera més espontania. El resultat sén
Creuaments de diversa mena que mostrem tot seguit. Mostrarem
les correlacions per a tots tres cicles:
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Taula 9.4. Correlacions entre PGl i proves parcials a Cicle Inicial.

co | ms J ] j J

cs cs {Ort cHCE cslEE csPGl c
CO ct 0,4*
MS ct 0,549*
ort ct 0,674*
CE ct 0,555*
EE ct 0,479*
PGl c40,368%40,462% 0,658%(0,56240,6474 0,77* { €O ct[MS ctort cHCE cHEE ctPGl ¢
CO0 oc 0,342* 0,298*
MS oc 0,399* 0,111
Ort og 0,281*4 0,044
CE oc 0,387* 0,218*
EE oc 0,523* 0,316*
PGl 0q0,168%0,38340,249*40,479%0,4914 0,499*j0,109*40,323% 0,079] 0,058]0,2384 0,238*

(*p<0.01; **p<0.05)

Taula 9.5. Correlacions entre PGl i proves parcials a Cicle Mitija.

MS | ort | CE J PGl
CO ¢ cs cs cs |[EE ¢ cs
€O ct 0,329*
MS ct 0,638*
ort c4 0,723*
CE ct 0,59*
EE ct 0,592*
co| Ms | ort
PGl ct0,268%4 0,65*|0,621*[0,5994 0,622} 0,727* ct | ct ct |CE cHEE ¢{PGl ct
1 €O _oc 0,47* 0,576*
MS oc 0,531* 0,647*
0rt oc 0,35% 0,39*
 CE oc 0,626* 0,704*
L EE oc 0,626* 0,657*
BG1 od 0,179]0,6364 0,585%]0,54440,5754 0,664*[0,4340,72640,676*]0,61240,5524 0,756*

(*p<0.01; **p<0.05)

faula 9.6. Correlacions entre PGl i proves parcials a Cicle Superior.

J MS | ort | cE | EE | PG1
b ___ICO ¢ cs (-1} cB Ccs cS
L.C0 ot 0,713*
[ MS ct 0,732*
0rt ct 0,566%
CE ct 0,615+
-EE ot 0,233*4
b1 co MS | ort J

ct 10,63740,74940,60640,6474 0,114l 0,778%] ct | et | ct |cE cHEE ctipel ctf
€0_oc 0,453* 0,571*
M8 oc 0,605* 0,791
2t oc 0,641% 0,642%
CE oc 0,597* 0,674%
EE oc 0,446* 0,698*
P81 oc0,49440,63540,60940,5834 0,111] 0,679+|0,631*0,85940, 61140, 75240, 3044 0,852*

("P<0.01; *ip<

0.05)
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Es pot observar com les correlacions poden ser altes en
creuar proves d’un tipus i altre entre llengilies diferents;
per exemple, MS i Ort en castella amb PGl en occita, o MS i
Ort en occita amb PGl en castella, etc. Es pot obsevar també
que els casos de correlacié alta sén més nombrosos en els
emparellaments que donaven valors més alts de correlaciéd
entre PGl’s (occita-catala i castella-catala).

Atés el que hem vist, es confirma la proposta segons la qual
hi ha una habilitat, del tipus que sigui, que permet assolir
competéncia en més d’'una llengua, de tal manera que
l'assoliment de graus prou alts d’habilitat en 1l’actuacid
lingliistica no es manifesta independentment en una i altra
llengua.

Ara: si que cal dir que, dins d’aix0, aquesta correlacid
entre llengiies interactua amb el medi en qué aquestes
s'adquireixen i es practiquen, de tal manera que les que
comparteixin condicions socials més semblants manifestaran
indexs de correlacié més alts, d’acord amb una idea general
Segons la qual podem dir que el grau d’assoliment de
competéncia alta en els usos formals d’una 1llengua és
determinat per les possibilitats de desenvolupament
d'aquells usos en 1’entorn social.

En altres paraules, els diferents graus de correlacié entre
PGl's s’expliquen per les mateixes causes que expliquen
també les diferéncies observades entre llengiies quant a PGl
assolida. I en aquest sentit la hipdtesi d’interdependéncia
Qe defensem es veu validada amb matisos: la llengua més
afavorida per 1’entorn tendeix donar indexs alts de
Competéncia de manera independent, i aixd explica que el
Castella es correlacioni forga amb les altres dues llengiies
& Cicle Mitja, perd que a Cicle Superior es reforci 1la
Correlacié entre catala i occitad i la correlacié entre
%questes dues llengiies i el castelld es mantingui en nivells
Semblants als de Cicle Mitja.
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10. Primera hipotesi (b): reforgament mutu de la competéncia
lingliistica i preséncia de les llengiies a l'escolaritzacié.

Abans d’entrar en 1l’analisi de 1la influéncia de les
variables independents CLF i LV, ens cal parar atencié a
altres variables controlades i gque poden interactuar amb
aquelles en alguns casos, especialment a Cicle Superior, on
haviem vist que la distribucié no era homogénia en alguns
creuaments de variables independents. En conseqiiéncia,
observarem ara la incidéncia de QI (quocient intel.lectual)
i SSP (situacié socioprofessional).

10.1. Incidéncia de les variables independents sobre els
resultats de PGl i PG2.

10.1.1. Incideéncia de les variables QI i SSP.

10.1.2. Incidéncia de QI en PGl.

10.1.2.1. cicle Inicial.

Tal com resulta previsible, la distribucié de puntuacions de
PGl no es veu influenciada significativament pels valors de
la variable QI. La distribucié reflecteix diferéncies
®Sperables de menys a més quant a PGl en funcié de QI baix,
Bitjd o alt, perd sense que hi hagi diferéncies importants
®Ntre grups:
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Taula 10.1. Mit

janes de PGl per grups QI. Cicle Incial.

OI baix QI mitja QI alt
PGl cs 60.333 69.395 72.156
Degv. est. 7.371 14,291 16.814
Error est. 4.256 2.318 2.872
Nombre 3 38 32
PGl ct 61.5 63.075 66.794
Desv. est. 10.607 15.121 17.165
Error est. 7.5 2.391 2.944
Nombre 2 40 34
PGl oc 50.333 63,128 67,935
Deav. est. 9.609 19.81 20.557
Error est. 5.548 3.172 3.692
Nombre 3 39 31

A partir de les mitjanes observades, 1’ANOVA per a cadascuna

de les tres

llenglies no déna cap resultat significatiu

(valors de p sempre superiors a 0.05):

Taula 10.1 (a

ANOVA per a QI per PGl castella. Cicle Inicial.

Font GL Suma de quad. Miti. de quad. | Test-F
Entre grups 2 439.077 219.538 0.935
Dins de grups 70 16429.964 234.714 p=0.3973
Total 72 16869.041

Taula 10.1. (b) ANOVA per a QI per PGl catala. Cicle Inicial.

Total

Font GL Suma de cuad. Mitj. de quad. | Test-F

Entre grups 2 275.206 137.603 0.536

Bins de grups |73 18752.834 256.888 p=0.5876
75 19028.039

Suma de quad. Mitj. de quad. Test-F
1039.843 519.922 1.31
277774.8897 396.784 p=0.2763
28814.74
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10.1.2.2. Cicle Mitja.

La situacié en Cicle Mitja és en part diferent a la que
tenim a Cicle Inicial: en coheréncia amb el fet que hi ha
una relacid entre QI’s baixos 1 PGl’s baixes, la distribucié
de la taula mostra una diferéncia clara entre el grup de QI
baix i els altres dos grups quant a PGl en totes tres
llengiies. A diferencia del que teniem abans, les distancies
entre grups quant a QI s’accentuen, especialment entre QI

baix i la resta:

Taula 10.2. Mitjanes de PGl per grups QI. Cicle Mitija.

QI baix QI mitja QI alt
PGl cs 36.857 66.356 67.6
Desv, est. 13.171 11.615 12.183
| Error est. 4.978 1.732 2.437
Nombre 7 45 25
PGl ct 32.143 60.133 64.615
 Desv, est. 10.885 14.312 13.729
Error est. 4.114 2.134 2.692
| Nombre 7 45 26
PGl oc 26 58.674 57.259
| Desv. est. 13.76 15.751 18.623
| Error est. 5,201 2.402 3,584
| Nombre 7 43 27
Aquests contrastos es relacionen amb difereéncies

Significatives en 1‘ANOVA per a totes tres llenglies. En tots
tres casos hi ha valors de p<0.05:

Taula 10.2.({a) ANOVA per a QI per PGl castelld. Cicle Mitia.

Font

GL Suma de quad. Mitj. de quad. Tegt-~F
Doy ps 2 5730.364 2865.182 20.118
8 de grups 74 10539.168 142.421 p=0.0001
76 16269.532
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Taula 10.2 (b) ANOVA per a QI per PGl catala. Cicle Mitija.

Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. Test-F
Entre grups 2 5925.751 2962.875 15.393
Dins de grups 75 14436.211 192.483 p=0.0001
Total 77 20361.962

Taula 10.2.(c) ANOVA per a QI per PGl occita. Cicle Mitia.

Font GL Suma de quad. Mitj. de guad. Test~F

Entre grups 2 6602.048 3301.024 11.874

Ding de grups 74 20572.627 278.008 p=0.0001

Total 76 27174.675

Parem ara atencid als encreuaments que donen

significativitat per a les proves de comparacié de mitjanes
de Fisher PLSD i Scheffe.

Tal com donavem a entendre en comentar les mitjanes, els
encreuaments que donen diferéncies significatives sén els
que s’estableixen amb el grup QI baix:

PGl castella:

Fisher PLSD Scheffe
QI alt vs. QI baix: 10.169 (31.259) 18.146
QI mitja vs. QI baix: 9.662 (32.674) 18.505
PGl cataly:

Fisher PLSD Scheffe
QI alt vs. QI baix: 11.77 (32.473) 15.107
QI mitja vs. QI baix: 11.23 (27.99) 12.328

.
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PGl occita:

Fisher PLSD Scheffe
QI alt vs. QI baix: 14.093 (31.259) 9.769
QI mitja vs. QI baix: 13.542 (32.674) 11.559

10.1.2.3. Cicle Superior.

Els valors de PGl en les diferents categories establertes
Per a QI donen una distribucié paral.lela a la que hem
Observat en Cicle Mitja, amb contrastos que es fan notar
especialment entre el grup QI baix i els altres dos per a
totes tres llengiies i també entre QI mitja i QI alt per a

PGl catala:

-Taula 10.3. Mit9

anes de PGl per grups QI. Cicle Superior.
I QI baix QI mitja QI alt
PGl cs 59.622 70.732 78.13
 Desv, est, 14.072 9.306 8,174
| Error est, 3.146 1.403 2.585
-’;%nbw_e 20 44 10
lect 50.541 64.153 77.684
 Desv, est, 13.604 12.345 9.49
[Error est, 3.042 1.861 3,001
3‘%‘*& 20 44 10
"Gl oc 42.651 60.62 68.85
- Desv. est, 18.276 13.489 6.403
@. 2,087 2.034 2.025
Cmbre 20 44 10

Com a cicle Mitja, els resultats de 1’ANOVA indiquen que hi
ha Significativitat en els contrastos entre grups, amb

Valors de p sempre inferiors a 0.05:
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Taula 10.3 (a) ANOVA per a QI per PGl castelld. Cicle Superior.

Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. Tegt-F
Entre grups 2 2719.033 1358.517 11.535
Dins de grups 71 8087.658 113.911 =0.0001
Total 73 10806.691

Taula 10.3 (b) ANOVA per a QI per PGl catala. Cicle Superior.
Font CL Suma de quad. Mitj. de gquad. Test-F
Entre grups 2 5283.237 2641.619 17.239
bPins de grups 71 10879.537 153.233 p=0.0001
Total 73 16162.774

Taula 10.3 (c) ANOVA per a QI per PGl occita. Cicle Superior.

Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. Test-F
Entre grups 2 6097.551 3048.775 14,888
Dins de grups 71 14539.767 204.785 p=0.0001
Total 73 20637.318

Novament, també, trobem diferéncies significatives en creuar

els grups QI en tots tres PGl,

especialment per a PGl

catala, on tots els creuaments donen resultats significatius

en el test de Fisher PLSD

PGl castella:

QI alt vs. QI baix:
O mitja vs. QI baix:

aany,

i Scheffe:

Fisher PLSD Scheffe
8.243 (18.508) 10.024
5.74 (11.11) 7.449
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PGl catala:

Fisher PLSD Scheffe
QI alt vs. QI mitija: 8.648 (13.531) 4.868
QI alt vs. QI baix: 9.56 (27.143) 16.027
QI mitja vs. QI baix: 6.657(13.612) 8.313
PGl occita:

Fisher PLSD Scheffe
QI alt vs. QI baix: 11.056 (26.199) 11.172
QI mitja vs. QI baix: 7.696 (17.969) 10.84

Del que hem explicat fins aqui es pot deduir que la variable
QI és rellevant quant a les diferéncies per a resultats de
PGl, especialment en el sentit que afavoreix resultats
especialment baixos en QI baix. També cal dir que 1la
rellevancia d‘aquesta variable s’accentua a mesura que
S’avanga en els cicles d’escolaritzacié, la qual cosa indica
Que la incidéncia del quocient intel.lectual es fa notar més
2 mesura que augmenta la complexitat dels continguts
Telacionats amb la llengua en context académic. Encara es
Pot afegir, en aquest punt, que la incidéncia es fa notar
M€s per a PGl catalad que per als altres dos (a partir dels
Tesultats de Cicle Superior). El castella obté PGl’'s
Uniformement més altes, i l’occitd n’obté de més baixes,
fentre que el catald es troba en un punt intermedi. Es pot
Suggerir la idea que una llengua socialment menys forta perd
e compta amb un cert suport (minoritaria perd amb
Preséncia en certs ambits que hi garanteixen el contacte) es
troba més condicionada a les capacitats individuals
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d’aprendre-la.
compta amb prestigi social,

d’aquelles
aconsegueix

capacitats;

imposar-se

una

independentment dels factors no socials.

En qualsevol cas,

per a les

clarament
dificultat

llengua
amb més

hipotesis

Una 1llengua totalment majoritaria, i que
s’imposa amb més independéncia

feble
també

plantejades aqui

aquesta variable no té una gran rellevancia sempre gque la

distribucié dels grups de CLF i LV sigui homogénia per a QI.

10.1.3. Incidéncia de la variable SSP en PGl.

10.1.3.1. Cicle Inicial.

Tal com pot apreciar-se en la taula,

importants en cap PGl per al factor SSP:

Taula 10.4. Mit]

no hi ha diferéncies

anes de PGl per grups SSP. Cicle Incial.

— SSP baixa SSP mitjana SSP alta
PGl cs 71.167 68.88 72

[ Desv. est. 12.989 18.889 13.82

| Error est. 2.165 3.778 4.607
 Nombre 36 25 9

PGl ct 63.525 64.542 69.556
| Desv., est. 14.655 19.551 14.028

L Error est, 2.317 3.991 4.676
%%%EL* 40 24 9

P61 oc 66.541 66.417 57.333
(Desv. est. 18.196 18.252 27.554
[Error est, 2.991 3.726 9.185
Nombre 37 24 9

Tal com veurem en les taules a continuacié, no hi ha cap
Slgnificativitat per a p<0.05 en 1'ANOVA de PGl per a SSP en

€ap llengua:
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Taula 10.4 (a) ANOVA per a SSP per PGl castelld. Cicle Inicial.

Font GL Suma de quad. Mitij. de quad. Test~F
Entre grups 2 101.731 50.866 0.213
pins de grups 67 15985.64 238.741 =0.8087
Total 69 16097.371

Taula 10.4 (b) ANOVA per a SSP per PGl catala. Cicle Inicial.
Font GL Suma de cuad. Miti. de quad. Test~F
Entre grups 2 267.324 133.662 0.499
Dins de grups 70 18742.156 267.745 p=0.6092
Total 72 19005.479

Taula 10.4 (c) ANOVA per a SSP per PGl occitd. Cicle Inicial.

Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. Test-F
Entre grups 2 658.063 329.032 0.859
Dins de grups 67 25655.023 382.911 p=0.4281
Total 69 26313.086

10.1.3.2. cicle Mitja.

Les diferéncies que trobem a Cicle Mitja en considerar els
valors de PGl en funcié del factor SSP no sén especialment

grans:

laula 10.5. Mit

janes de PGl per grups SSP. Cicle Mitija.
— SSP baixa SSP mitjana SSP alta
PGl cs 61.261 68.833 68.556
[Desv. est, 15.985 8.569 13.062
f%é%iiﬁa- 2.357 2.474 3.079
ombre 46 12 18
P61 ce 56.739 67.615 59.5
Desv. est, 17.45 9.161 16.06
f%ﬁ§£iéﬂa 2.573 2.541 3.785
P\Glﬁ_ 46 13 18
-Gl oc” 52.604 63.833 54.389
Desv. est, 20.606 14.528 17.109
‘Efiii_ség- 2.974 4.194 4.033
—Xe 48 12 18




Tal com indicaran les taules d’ANOVA, no hi ha diferéncies
especialment significatives entre grups en cap llengua,
tret, si es vol, del cas de PGl catala, on la prova de
Fisher PLSD déna una diferencia rellevant. Ho comentarem tot
sequit:

Taula 10.5 (a) ANOVA per a SSP per PGl castella. Cicle Mitia.

Font GL Suma de quad. Mitj. de guad. Test~-F
Entre grups 2 996.44 498.22 2.392
Dins de grups 73 15206.981 208,315 p=0.0986
Total 75 16203.421

Taula 10.5 (b) ANOVA per a SSP per PGl catala. Cicle Mitia.

Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. | Test-F
Entre grups 2 1200.8 600.4 2.327
Dins de grups 74 19094.446 258.033 v=0.1047
Total 76 20295.247

Taula 10.5 (c) ANOVA per a SSP per PGl occitd. Cicle Mitja.
Font GL Suma de quad. Mitdi. de quad. | Test-F

Entre grups 2 1213.448 606.724 1.67

Dins de grups | 75 27255.424 363.406 ©=0.1953
Total 77 28468.872

Tal com hem dit, per a PGl catala el test de Fisher PLSD
d6na una diferencia minimament significativa (el valor de p
®N la prova d’ANOVA per a PGl catald &s relativament baix,
tal com veiem a la taula anterior corresponent), pero també
“al dir que el test de Scheffe no ens déna significativitat
Per a p<p.05 i que de fet la diferéncia entre mitjanes per a
Fisher pLsp és realment petita:
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PGl catala:
Fisher PLSD

SSP mitjana vs. SSP baixa 10.055 (10.876)

10.1.3.3. Cicle Superior.

En aquest nivell, les diferéncies quant a PGl per SSP es fan
més accentuades que no pas en Cicle Mitja per a catala i
occitad. Cal apuntar que ara el nombre d'individus de cada
grup establert per SSP no afavoreix tan clarament com abans
la SsSp baixa, la qual cosa no treu que la incidéncia sobre
catala i occita es faci notar més clarament:

Taula 10.6. Mitjanes de PGl per grups SSP. Cicle Superior.

SSP baixa

SSP mitjana

SSP alta

PGl cs

66.818

68.587

72.726

-&‘*”Lest B

10.507

14.249

12.51

| Error est,

1.802

3.038

3.034

Nombre

34

22

17

PGl ct
R

56.712

67.645

66.675

- Desv._est,

14.985

13.917

12.908

-Erxor est,

2.57

2.967

3.131

Hombre

34

22

17

PGl oc

49.354

64.398

61.412

Desv. est

16.778

14.239

14.574

FError est,

2.877

3.036

3.535

Joubre

34

22

17

Aquella diferéncia es fa notar sobretot en el fet que les
Puntuacions en catala i occita per a SSP baixa sén
®Specialment baixes. Aixd donara valors significatius de p
®1 1'ANOVA per a PGl catald i occita:
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rTaula 10.6 (a) ANOVA per a SSP per PGl castella. Cicle Superior.

Font GL Suma de quad. Miti. de quad. Test~F
Entre grups 2 396.153 198.076 1.332
Dins de grups 70 10410.521 148.722 p=0,2706
Total 72 10806.674

Taula 10.6 (b) ANOVA per a SSP per PGl cataa. Cicle Superior.
Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. Test~F
Entre grups 2 2015.793 1007.897 4.988
Dins de grups 70 14143.687 202.053 p=0.0094
Total 72 16159.481

Taula 10.6 {(c) ANOVA per a SSP per PGl occita. Cicle Superior.
Font GL Suma de quad. Miti. de quad. Test-F
Entre grups 2 3516.176 1758.088 7.262
Dins de grups 70 16946.001 242.086 p=0.0014
| Total 72 20462.178

Ara, els creuaments entre mitjanes continuen sense donar
resultats significatius per al castella (la competéncia en
castella é&s independent de la SSP dels individus). Perd no

€s pas aixi per a catald i occita:

PGl catala:

Fisher PLSD Scheffe

SSP mitjana vs. SSP baixa:
SSP alta vs. SSP baixa:

7.758 (10.934) 3.951
8.422 (9.964)

B T
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PGl occita:

Fisher PLSD Scheffe
SSP mitjana vs. SSP baixa: 8.492 (15.045) 6.244
SSP alta vs. SSP baixa: 9.219 (12.058) 3.404

També cal dir que la incidéncia de la variable SSP és més
forta per a l’occita que no pas per al catala (es pot deduir
dels contrastos entre valors critics i mitjanes en el test
Fisher PLSD).

Com a conclusié parcial, a partir de 1l’observacié dels
resultats per a les dues variables independents QI i SSP, es
pot dir que la primera incideix de manera similar en totes
tres llenglies (resultats baixos per a QI baix) i la segona
ho fa de manera desigual: els resultats per a castellad no es
veuen afectats en cap mesura significativa en cap cas; els
resultats per a catala i occita es veuen afectats només en
el sentit que la SSP baixa déna resultats especialment
baixos en PGl, i entre aquestes dues llengiies és l’occitad la
llengua on trobem més incidéncia de SSP.

Es pot dir, doncs, que una variable de caire individual (QI)
incideix de manera semblant en la competéncia per a totes
tres llengiies, mentre que una variable social (SSP) incideix
desigualment en la mesura que les llengiiles tenen papers
Socials diferents. Perd cal dir que el que hem vist en
AQuest apartat anuncia, de fet, la imporancia del factor
CLF: és significatiu que la incidéncia de la variable SSP
Vingui de part del grup de SSP baixa, que és on es troba la
Major part de la poblacié immigrant d’acord amb 1l’analisi de
l'eStructura demografica i econdmica dque hem ofert en
dpartats anteriors. Recordem ara que, a partir de l’analisi
de 1a mostra que hem ofert a l’apartat 5, en creuar les
Variables independents CLF i SSP per a Cicle Superior, a SSP
baixa hi havia un nombre significativament alt d’individus
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hispandofons monolingiies (o també a 1la inversa: a CLF
castella monolingiie hi ha un nombre significativament alt
d’individus amb SSP baixa; remtem a les taules 4.23 a i b).
Aixd és coherent amb el fet que, quan SSP té incidéncia, en
té sobre catala i occita, no pas sobre el castella.
S’anuncia, doncs, la importancia del factor CLF, i remetem a

la taula 4.18 (a i b).

10.1.4. Incidéncia de QI i SSP a PG2.

10.1.4.1. Incidéncia de la variable QI a PG2.

En general, tot i que renunciem a sotmetre a proves d’ANOVA
uns grups tan poc nombrosos, les mitjanes de PG2 es
distribueixen de manera paral.lela a les de PGl. Notem que,
d’acord amb aixd, els contrastos entre grups s6én més
accentuats per a la llengua que obté en general mitjanes de
PG2 més baixes (l’occitd) i menys per a la llengua que obté
mitjanes de PG2 més altes (el castella). En paréntesi al

Costat de 1la mitjana indiquem el nombre d’individus per
grup:

Taula 10.7. Incidéncia de la variable QI en PG2. Cicle Inicial.

QI baix QI mitija QI alt
PGl cs 66,786 (2) 73,143 (8) 76,143 (9)
PGl ct 61,607 (2) 64,420 (8) 72,540 (9)
PGl oc 50,214 (2) 64,116 (8) 67,508 (9)

. Incidéncia de la variable QI en PG2. Cicle Mit-ia.

QI baix QI mitja QI alt

- 71.923 (13) 75.167 (6)
- 60.667 (12) 72.714 (1)
- 60.333 (12) 61.571 n)
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Taula 10.9. Incidéncia de la variable QI en PG2. Cicle Superior.
QI baix QI mitija QI alt
PGl cs 64,181 (3) 75,506 (12) 77,301 (3
PGl ct 47,460 (3) 67,223 (12) 67,430 (3)
PGl oc 43,445 (3) 63,389 (12) 66,598 (3)

10.1.4.2. Incidéncia de la variable SSP a PG2.

De 1l’observacié dels resultats es dedueix gque no tenim
contrastos en un sentit definible clarament. El baix nombre
d’alumnes que van respondre les proves de PG2 treu validesa
a l’agrupacié en termes de 1la variable SSP (en ser una
variable social, s’accentuen els factors de caracter social
que no hem controlat, com ara les experiéncies individuals
de contacte amb una o altra llengua), a diferéncia de 1la
variable QI, que es presenta més independent d’altres
factors que hi sén aliens. En consegiiéncia, no podem donar
una lectura definida per a la incidéncia de la variable SSP

en PG2.

Taula 10.10. Incidéncia de la variable SSP en PG2. Cicle Inicial.

SSP baixa SSP mitjana SSP alta
PGl ¢s 72,643 (12) 84,143 (3) 75,238 (3)
PGl ct 63,952 (12) 81,738 (3) 71,619 (3)
PGl oc 65,952 (12) 78,667 (3) 55,286 (3)

Taula 10.11. Tncidéncia de la variable SSP en PG2. Cicle Mitja.

SSP baixa SSP mitjana SSP_alta
73,799 (11) 76,500 (3) 68,304 (4)
67,084 (11) 76,167 (3) 51,482 (4)
63,065 (11) 65,310 (3) 51,857 (4)
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Taula 10.12. Incidéncia de la variable SSP en PG2. Cicle Superior.

SSP baixa SSP mitjana SSP alta
PGl cs 71,426 (7) 71,592 (5) 68,304 (4
PGl ct 59,837 (1) 63,326 (5) 51,482 (4)
PGl oc 55,985 (7) 59,238 (5) 51,857 (4
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10.1.5. La incidéncia de la variable CLF.

10.1.5.

1. Incidéncia a PGl.

10.1.5.1.1. Cicle Inicial.

Entre els diferents grups de CLF hi ha diferéncies
apreciables. Observem 1la taula de resultats per a Cicle
Inicial:
Taula 10.13. Mitjanes de PGl per grups CLF. Cicle Inicial.

cs ct oc cs~-ct |{ct~o0C Ccs5~0C tri
PGl cs{68.361 |71.364 |65.364 |75.286 |78.333 |78.5 86
Desv, 15.761 18.057 16.299 8.616 7.506 11.561 -
| est.
Error 2.627 5.444 4.914 3.257 4.333 5.781 -
| est,
. Nombre 36 11 11 7 3 4 1
PGl ct|62.421 |71.25 58.1 68.143 170.667 167.75 74.5
De:V- 17.912 16.432 13.884 9.008 4.163 7.805 13.435
est,
El’};or 2.906 4.744 4.391 3.405 2.404 3.902 9.5
est,
| Nombre | 38 12 10 7 3 4 2
PGl oc|59.417 [58.909 |71.273 | 69.429 |77.333 |86.25 |85
Desv, 22.581 12.98 14.779 17.29 8.145 11.815 -
est,
Error 3.764 3.914 4.456 6.535 4.702 5.907 -
est,
Nowbre 1736 11 11 7 3 4 1

Per a pg@1 castellda, observem diferéncies gque no sén pas
98ire rellevants. Tan sols es pot dir que el grup de CLF
Monolingile castella hi obté una mitjana relativament baixa,
Perd només tres punts per sota de la mitjana obtinguda pels
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monolinglies en catala. Quant a bilingiies i trilingiies, les
mitjanes sén en general altes.

Grafic 10.13. Mitjanes de PGl per grups CLF. Cicle Inicial.
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Hem de descartar una incidéncia d’altres variables creuades
amb CLF (com ara SSP o QI), atés que sabem que els grups de
CLF en Cicle Inicial sén homogenis per a la resta de
Variables independents. Llavors, cal concloure que, malgrat
Que l'escolaritzacié a Cicle 1Inicial presenta linies
Separades per a llengua vehicular, on el castelld té una
Preséncia secundaria, aixd no afecta negativament aquesta
llengua. Obviament, 1‘ANOVA per a PGl castella no mostra

diferancies significatives entre grups CLF:

Taula 310.13 (a) ANOVA per a CLF i PGl castelld. Cicle Inicial.

font GL Suma de quad. Mitj. de quad. Test-F
Ding - 6 1298.549 216.425 0.917
Tups 66 15570.492 235.917 p=0.4882
72 16869.041
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Per a PGl catala, dins de mitjanes en conjunt més baixes,
tampoc no hi ha diferéncies rellevants. Es a dir que aquesta
llengua no es veu sensiblement afectada per la variable CLF
en Cicle Inicial, tal com mostra 1’ANOVA. No és incongruent,
perd, que quan el catala és present a CLF trobem les
mitjanes més altes per a PGl catala.

Taula 10.13 (b) ANOVA per a CLF i PGl catala. Cicle Inicial.

Font GL Suma de cuad. Mitj. de cuad. Test-F
Entre grups 6 1566.853 261.142 1.032
Dins de grups 69 17461.187 253.061 p=0.4123
Total 75 15028.039

Una cosa similar podem afirmar per a PGl occita: en conjunt,
les mitjanes sén més baixes que per a les altres dues
llengiies, i en tot cas els grups on hi ha preséncia d’occita
Obtenen mitjanes remarcablement més altes que els altres
grups. L’ANOVA no arriba a donar un valor p<0.05, pero s’hi
acosta forga (ho comentarem tot seguit):

Taula 10.13 (c) ANOVA per a CLF i PGl occita. Cicle Inicial.

Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. | Test-F
Er}tre grups 6 4753.768 792.295 2.173
Dins de grups 66 24060.972 364.56 p=0.0566
Total 72 28814.74

Tal com hem dit més amunt, en PGl occita el valor de p

S'acosta a la significativitat. Aixd no déna valors
Significatius per a Scheffe en la comparacié de mitjanes,
Perd si per a Fisher PLSD, especialment entre els bilinglies
®N occita-castella i els monolingiies en catala i en occita.
Notem, perd, que per a aquell grup de bilingiies parlem de

noma . o e
Om€s quatre individus:
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PGl occita:
Fisher PLSD

oc-CS Vs. CS 20.094 (26.833)
oc~-cs vs. ct 22.26 (27.341)

De manera provisional, podem afirmar que a Cicle Inicial la
variable CLF no incideix sobre PGl castella, perd ho fa en
part sobre PGl catala i occita. Es pot apuntar com a
explicacié que les llengiies menys fortes socialment es veuen
més clarament afavorides per la CLF corresponent quant a
competéncia assolida (CLF monolinglie catala per a PGl
catala; CLF monolingilie occita per a PGl occita). Aquestes
diferéncies, perd, no sén altes i no arriben a una
significativitat clara, especialment en el cas del catala.

10.1.5.1.2. Cicle Mitja.

La situacié sera prou diferent per a Cicle Mitja. En
géneral, les diferéncies que apareixien a Cicle Inicial
S‘accentuen en aquest cas:
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Taula 10.14. Mitjanes de PGl per qrups CLF. Cicle Mitia.

Cs ct oc cs-ct |ct-ocC cs=-0C tri
PGl ¢cs{64.947 {57.333 {70.647 {52.111 167.4 66.167 1 67.5
Desv. 12.921 19.061 9.689 19.003 13.088 10.667 9,192
Est.
Error 2.964 5.503 2.35 6.334 5.853 3.079 6.5
est.
Nombre 19 12 17 9 5 12 2
PGl ot} 54.632 158.167 |65.294 |49.222 |168.8 59.75 58.5
Desv. 16.122 22.583 9.726 17.391 16.392 13.424 10.607
Est.
Error 3.699 6.519 2.359 5.797 7.331 3.875 7.5
est.
Nombre 19 12 17 9 5 12 2
PGl oc| 47.8 51.667 {71.375 {31.778 |64.2 59.917 {55
Desv. 12.726 21.116 7.182 20.759 14.94 19.171 16.971
Est.
Error 2.846 6.096 1.796 6.92 6.681 5.534 12
est,
Nombre 20 12 16 9 5 12 2
Tal com notarem per a les altres PGl, per a castella el grup
monolinglie amb mitjana més alta és l’occitandfon. La mitjana

Per a aquest grup és més alta també que la dels bilingiies o

trilinglies, perd cal notar que en general tots els grups on

l’occitd és present a la CLF obtenen mitjanes altes en PGl

Castella.

Per contra,

el grup de bilinglies catala-castella

Obté una mitjana forga baixa, per sota de 50.
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grafic 10.14. Mitjanes de PGl per grups CLF. Cicle Mitja.
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L'ANOVA déna un valor significatiu de p per a aquest PGl:

Taula 10.14 (a) ANOVA per a CLF i PGl castella. Cicle Mitija.

Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. Test-F
Entre grups 6 2711.774 451.962 2.325
Dins de grups 69 13413.752 194.402 p=0.042
Total 75 16125.526

En la comparacié de mitjanes, només tenim valors rellevants
Per a Fisher PLSD, i els
Presenten entre monolinglies occitandfons i bilingiies occita-

contrastos significatius es
Catald per un costat i monolingiies en catald per un altre
Costat, entre bilingiies occitad-catala i bilingiies castella-
Catala, i entre
bllingﬁes catala-castella:

finalment monolingiies castellanofons i
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PGl castella:

Fisher PLSD

oc vs. ct-cs 11.467 (18.536)
oc vs. ct 10.488 (-13.314)
oc-cs vs. ct-cs 12.267 (14.056)
cs vs. ct-cs 11.257 (12.836)

Quant a PGl catala, observem contrastos també clars entre

les diferents mitjanes: entre els monolinglies, el grup
monolingiie occita obté clarament les mitjanes més altes, i
el grup monolingiie castella obté les més baixes; entre els
bi- o trilinglies, els que obtenen una mitjana més alta sén
els tres grups on hi ha preséncia d'occita, mentre que la
mitjana dels bilingilies catala-castelld és per sota de 50.
Resulta evident que la preséncia de catala en CLF no és
decisiva (encara que cal tindre present que no parlem de
grups nombrosos); en concret, la combinacié entre catala i
Castella no dbéna una mitjana alta, per0 resulta ben bé al

contrari quan la combinacié és entre catala i occita.

Taula 10.14 (b) ANOVA per a CLF i PGl catalad. Cicle Mitija.

Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. | Test-F
Entre grups 6 2388.475 398.079 1.579
Dins de grups | 69 17390.723 252.039 =0.1663
Total 75 19779.197

El que hem dit déna lloc a contrastos entre mitjanes
arriben a la significativitat per a Fisher PLSD (no pas
@ Scheffe: notem que el valor de p en 1’/ANOVA no és gens

baix ) :

que
per
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PGl catala:
Fisher PLSD

oc vsS. CS 10.574 (~10.663)
17.667 (19.578)

13.057 (16.072)

oc-ct vs. ct-cs

oc vs. ct~cs

Els contrastos resulten, Obviament, de les altes puntuacions
obtingudes pels monolingiies occitandfons i els bilingiies en
occita i catala.

Quant a PGl occitd, els contrastos ara tornen a afavorir el
grup monolinglie occita i els grups bilinglies amb preséncia
d'occitd. En aquest cas, els altres grups, sense preséncia
d'occita, obtenen mitjanes realment baixes, que en cap cas
Superen els 50 punts 1 que en el cas del grup bilingiie
catala-castellad no arriba a 34.

Taula 10.14 (c) ANOVA per a CLF i PGl occitd. Cicle Mitija.

Font GL Suma de gquad. Mitj. de quad. | Test-F
Entre grups 6 11018.216 1836.369 7.271
Dins de grups 69 17426.889 252.564 p=0.0001
Total 75 28445.105

Es esperable trobar casos de significativitat prou clara en

Comparar les mitjanes:
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PGl occita:

Fisher PLSD Scheffe

oc vs. cs-ct: 13.211 (39.597) 5.96

oc vs. ct: 10.635 (-23.575) 3.26
oc-cs vs. cs=ct: 13.982 (28.139) 2.687
oc-ct vs. cs—-ct: 17.686 (32.422)

cs vs., ct: 12.108 (-19.708)

ct vs. cs-ct: 13.982 (19.889)

Cs vs. cs-ct: 12.727 (16.022)

Ccs vs. oc-ct: 11.578 (-12.117)

Cs vs. oc-ct: 15.854 (-16.4)

Cal remarcar, doncs, que per a PGl occita el grup de CLF
occita i el grup de CLF bilingilie occita-catala obtenen
mitjanes clarament més altes que la resta (la resta
d'emparellaments donen resultats menys significatius).

10.1.5.1.3. cicle Superior.

En aquest Cicle tornarem a trobar diferéncies clares qguant a
CLF per a tots tres grups de mitjanes de PGl. I novament ens
trobarem que aquesta variable és menys rellevant per a PGl
Castella i més per a PGl occita:




Taula 10.15., Mit-janes de PGl per grups CLF. Cicle Superior.
cs ct oc cs-ct |ct-ocC CS-0C tri
PGl ¢s{65.096 [ 69.915 |72.131 | 66.169 [|70.536 (79.52 83.04
Desv. 13.704 7.965 $.075 8.92 16.462 6.491 -
est.
Error 2.386 2.816 2.343 3.372 7.362 2.903 -
est.
Nombre 33 8 15 7 5 5 1
PGl ct; 55.207 {68.77 70.757 {155.986 ]69.816 {172.836 |]71.86
Desv. 15,916 6.071 10.699 11.009 14.976 8.601 -
est.
Error 2.771 2.146 2.763 4.161 6.697 3.847 -
est.
Nombre 33 8 15 7 5 5 1
PGl oc|47.162 164.352 |67.435 |52.103 |68.256 [72.344 |58.4
Desv. 17.89 7.005 11.312 9.689 7.652 7.481 -
est.
Error 3.114 2.477 2.921 3.662 3.422 3,346 -
est.
Nombre 33 8 15 7 5 5 1

Entre els diversos grups establerts quant a CLF, pel que fa
a PGl la sembla
relacionada amb puntuacions relativament altes. Aixi veiem

castella, preséncia d‘occita anar
que el grup de monolingiies en occita obté una mitjana de més
de 2 punts per sobre del de monolinglies en catala, i que
aquest obté una mitjana de gairebé 5 punts per sobre del de
monolingiies en castella. Per altra banda, quant a bilingiies,
el de bilingiies occita-catala es troba nou punts per sobre
del de bilingiies

Quatre punts més que el de bilingiies catala-castella. Només

occita-castella, que al seu torn obté
hi ha un individu trilingliie, que obté la puntuacié més alta
(més  de 83), perd que no ha de ser considerat en els
Contrastos atés que no té representativitat quant a un grup

M€s ampli de CLF.
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grafic 10.15. Mitjanes de PGl per grups CLF. Cicle Superior.
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Taula 10.15 (a) ANOVA per a CLF per PGl castelld. Cicle Superior.

Font GL Suma de quad. Miti. de quad. Test-F

Entre grups 6 1469.688 244.948 1.758

Dins de grups 67 9337.004 139.358 =0.1213

Total 73 10806.691

La comparacié entre mitjanes, doncs, no déna contrastos

9aire significatius; només per a Fisher PLSD entre bilingiies
€h occita-castelld i monolingiies castellandfons:

PGl castella:
Fisher PLSD

Oc~cs vs, cs: 11.309 (-14.424)

lvacninnn.,
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guant a PGl catala, els contrastos entre mitjanes es
produeixen en un sentit similar al d’abans. Resulta 1logic
pensar que el grup CLF monolinglie en catala es veura més
afavorit, perd de fet és també superat pel de CLF monolingiie
en occita. Aquest obté una mitjana dos punts per sobre
d’'aquell, que al seu torn se situa tretze punts per sobre
del grup monolinglie en castella. Quant a bilinglies, el grup
occita-castella obté prop de 73 punts de mitjana i el grup
occita-catala n’‘obté prop de 70, mentre que el grup dels
bilinglies catala-castella obté una mitjana per sota de 56
punts. Finalment, 1l’individu trilinglie torna a obtindre una
puntuacié alta (prop de 72). Per a 1’ANOVA, trobem que hi ha
contrastos significatius:

Taula 10.15 (b) ANOVA per a CLF per PGl catald. Cicle Superior.

Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. Test-F
Entre grups 6 4275.909 712.651 4,017
Dins de qrups 67 11886.865 177.416 p=0.0017
Total 73 16162.774

Els contrastos esmentats afavoreixen sobretot, Obviament, el
9rup monolinglie occitandfon. Altres de menys accentuats els
Mmostrem a continuacid:

PGl catala:

Fisher PLSD Scheffe
Ct vs. cs: 10.478 (-13.563)

OC-cs vs. cs: 12.76 (~17.629)
12.76 (=14.609)
12.171 (14.772)

15.569 (16.85)

OC-ct vs. cs:
OC vs. ct-cs:
Oc~cs vs. ct-cs:

e VN
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En definitiva, els grups on la CLF presenta occita obtenen
altes. Els
monolinglies catalanofons obtenen puntuacions clarament més

puntuacions significativament més individus

altes que els monolingiies castellanofons.

Quant a PGl occita, trobem un altre cop diferéencies
apreciables: els monolingilies en occitad obtenen una mitjana
de 3 punts més que els monolingiiles en catala, i els
monolinglies en castella se situen 17 punts per sota
d’aquests darrers, i per sota dels 50 punts de mitjana.
Entre els bilingiies trobem contrastos paral-lels als que hem
trobat per als altres valors de PGl: una mitjana de més de
72 punts en els bilinglies occita-castella, més de 68 punts
en els bilinglies occita-catala i poc més de 52 punts en
bilingiies catala-castellda. L‘’individu trilinglie obté una
mitjana relativament baixa.

establerts en 1’ANOVA tornen a ser

significatius (p<0.05):

Els contrastos

Taula 10.15 (c) ANOVA per a CLF per PGl occita. Cicle Superior.

Font GL Suma de guad. Mitj. de quad. Test-F
Entre grups 6 7239. 142 1206.524 6.033
Dins de grups 67 13398.176 199.973 =0.0001
Total 73 20637.318

A partir de 1la comparacié de mitjanes,
diferéncies

sén

clarament

significatives

veiem que les
en comparar

Monolingiies occitandfons amb monolingiies castellandfons, i

®1 comparar bilingiies
Castellandfons:

en occita-castella amb monolingiies
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PGl occita:

Fisher PLSD Scheffe
oc vs. Cs: 8.79 (-20.273) 3.532
oc-Cs VsS. CS: 13.547 (-25.182) 2,295
oc-ct vs. cs: 13.547 (-21.094)
ct vs. cs: 11.125 (~17.191)
oc-cs vs. ct-cs: 16.529 (20.241)
oc vs. ct-cs: 12.921 (15.332)

En general, la preséncia d'occita a la CLF déna lloc a
puntuacions significativament més altes.

Una conclusié provisional a partir dels resultats que hem
observat és que de manera general es pot dir que, a Cicle
Inicial, 1la preséncia de catala i d’occita en 1la CLF
afavoreixen respectivament la competéncia en catala i en
occita, mentre que el castelld a CLF no es presenta com a
rellevant. A partir d’aqui, a Cicle Mitja i Superior, 1la
llengua que afavoreix puntuacions més altes per a totes les
PGl, si apareix en CLF, és l’occitad (eventualment el catala,
Perd d’una manera clarament secundaria). Aquesta incidéncia
S’accentua amb el temps: és més evident a Cicle Superior.

Aquests resultats indiquen que es pot validar la hipdtesi
1(b) per a la variable CLF, en el sentit que la llengua
Minoritaria es presenta com un factor a favor de
l'assoliment de competéncia en les altres llenglies: aquells
QUe tenen la llengua més minoritaria en CLF obtenen més bons
Tesultats per a les tres llengiies separadament.
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10.1.5.2. Incidéncia a PG2.

Quant a PG2, la incidéncia de CLF déna contrastos forga

semblants als que trobavem per a PGl, perd en aquest cas el
nombre d‘individus és prou petit perqué no puguem saber si

els resultats tenen significativitat. Les mitjanes de

cadascun dels grups quant a CLF (algun dels quals compta amb

un sol individu) s6n en els quadres que oferirem a

continuacié. Cal apuntar que en general, com en PGl, els

grups on hi ha preséncia d’occita tenen mitjanes més altes,

d’'una manera més evident a Cicle Mitja i1 Superior:

Taula 10.16. Mitjanes per a PG2 en grups CLF. Cicle Inicial.
PG2 castella PG2 catala PG2 occita

Occita 54.750 (4) 51.250 (4) 55.750 (4)
Catala 66.500 (2) 60.333 (3) 47.000 (3)
Castella 60.556 (9) 56.556 (9) 52.889 (9)
Bil oc-ct 59.000 (1) 61.000 (1) 56.000 (1)
Bil oc-cs 71.500 (2) 61.000 (2) 58.000 (2)
| Bil ct-cs 69.500 (2) 64.000 (2) 59.000 (2)
| Trilingiie 73.000 (1) 72.000 (1) 73.000 (1)

Taula 10.17. Mitjanes per a PG2 en grups CLF. Cicle Mitija.

PG2 castella

PG2 catala

PG2 occita

Oceciti

75.800 (5)

71.250 (4)

75.000 (4)

Cataly

81.500 (2)

75.000 (2)

66.000 (2)

Castella

72.143 (1)

59.429 (1)

48.286 (7)

Bil OoCc-ct

64.333 (3)

65.000 (3)

67.000 (3)

Bil oc-cs

63.667 (3)

61.333 (3)

1Bil ct—cs

73.000 (2)

Trilingiie

T

~aula 10.18. Mitjanes per a PG2 en grups CLF. Cicle Superior.

— PG2 castella PG2 catala PG2 occita
%\g 74.495 (3) 65.580 (3) 62.856 (3)
 Cataly” 65.887 (1) 58.555 (1) 67.705 (1)
| Castells 69.646 (¢) 58.207 (6) 53.029 (6)
Bil oc—ct 76.670 (4) 68.985 (4) 67.145 (a)
~§_ll\oc—cs 79.191 (2) 70.109 (2) 67.636 (2)
Sl ct-cs 76.705 (1) 64.888 (2) 51.623 (2)
Irilingte 81.501 (L) 65.765 (1) 50.869 (1)
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10.1.6. La incidéncia de la variable LV.

10.1.6.1. Incidéncia a PGl.

10.1.6.1.1. Incidéncia a Cicle Inicial.

En Cicle Inicial, les mitjanes només haurien de contemplar,
de fet, el grup LV catala i occita. En les dades dque
presentarem tenim dos grups més que anomenem “altres” i
“castella” a partir de les respostes dels alumnes mateixos,
perd aquests dos darrers grups responen a alumnes els
resultats dels quals no hem de prendre en consideracid, per
motius ja exposats, en aquest cicle.

Per tal de veure les mitjanes per a cada PGl i PG2, remetem
8 les taules de puntuacié per cicles que aportem al
Comengament de 1l‘analisi de resultats. Recordem gque la
Mitjana més alta era la corresponent a PGl castella, sis
bunts per sobre de les altres dues llengiies, que presentaven
Mitjanes similars de PGl (al voltant de 64 punts).

Oferim els resultats per a PGl en la taula que segueix, que
Mostra com el grup LV catald estd tres punts de mitjana per
Sobre del grup LV occitd per a PGl castella i dos punts per
Sobre per a PGl catala. El1 resultat és coherent amb
l'organitzacié de la linia d’escolaritzacié amb catala com a
llengua vehicular, que contempla 1l'’aprenentatge de
1QCtoescriptura en catala i castella. L'’occita té una
Preseéncia com a matéria en agquest grup. També, el grup que
t€ 1'occita com a llengua vehicular a Cicle Inicial veu molt
M€s afavorida la llengua vehicular del grup, amb una mitjana
Molt més alta que en catald i castella. EBs a dir que la
lnia Ly catala afavoreix els resultats en castella i
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catala,

linia LV occita afavoreix clarament
i manté un equilibri entre catala i

no gaire baixos:

Taula 10.19. Mitjanes de PGl per grups LV.

i desafavoreix clarament 1l'occitd,

Cicle Inicial.

mentre que la
els resultats en occita
castelld dins de valors

cs ct oc altres
PGl c¢s 67 72.812 69.447 24
Desv. est. 12.728 14.202 14.759 -
Error est. 9 2.511 2.394 -
Nombre 2 32 38 1
PGl ct 67 69.758 61.436 42.5
Desv. est. 0 14.038 15.615 34.648
Error est. 0 2.444 2.5 24.5
Nombre 2 33 39 2
PGl oc 43 52.061 78.162 23
Desv. est. 28,284 15.674 12.355 -
Error est. 20 2.729 2.031 -
Nombre 2 33 37 1

Grafic 10.19. Mitjanes de PGl per grups LV. Cicle Inicial.
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Per a pg1 castella, 1’ANOVA déna significativitat per a
dquests contrastos:
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Taula 10.19 (a) ANOVA per a

LV per PGl castellad. Cicle Inicial.

Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. Test-F
Entre grups 3 2394.771 798.257 3.805
Dins de grups 69 14474.27 209.772 p=0.0138
Total 72 168695.041

Aquest valor, perd, no es relaciona amb cap diferéncia
significativa en comparar, per a PGl, els grups rellevants
(el grup “altres” i el grups “castella” els descartem):

PGl castella:

Fisher PLSD Scheffe
ct vs. altres: 29.345 (48.812) 3.671
oc vs. altres: 29.274 (45.447) 3.198

Cs vs. altres: 35.391 (43)

També per a PGl catala trobem que 1’ANOVA déna un valor
significatiu per a p<0.05:

Taula 10.19 (b) ANOVA per a LV per PGl catala. Cicle Inicial.

Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. | Test-F
Entre grups 3 2255.889 751.963 3.228
Dins de grups | 72 16772.15 232,947 =0.0274
Iotal 75 19028.039

En aquest cas si que hi ha contrastos significatius en la

Comparaci6é entre mitjanes, perd no arriben a donar resultats
Significatius per al test de Scheffe:
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PGl catala:
Fisher PLSD

ct vs. oc: 7.197 (8.332)

ct vs. altres: 22.159 (27.258)

resultats
grups que

El nivell de nomeés déna

rellevants per a Fisher PLSD,

significativitat
entre els dos
considerem rellevants (LV catala i LV castella).

Finalment, també trobem un valor p<0.05 en 1’'ANOVA per a PGl
occita:

Taula 10.19 (c) ANOVA per a LV per PGl occitad. Cicle Inicial.

Font GL Suma de quad. Mit4. de quad. | Test-F
Entre grups 3 14657.834 4885.945 23.814

| Dins de grups 69 14156.906 205.173 r=0.0001
[ Total 72 28814.74

I en aquest cas els contrastos entre mitjanes resulten molt
més accentuats. Tenim només en compte el primer cas, en qué
Contrasten els grups LV catala i LV castella:

PGl occita

Fisher PLSD Scheffe
OC vs, ct: 6.843 (-26.102) 19.307
OC vs. cs: 20.747 (-35.162) 3.811
Oc vs. altres: 28.962 (55.162) 4.813
Ct vs. altres: 29.008 (29.061)
Netttntinan,
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A manera de conclusié per a aquest grup, veiem que el
contrast es produeix més acusadament per a PGl occita, en el
sentit que el grup LV occita hi obté una mitjana clarament
més alta; per a PGl catala, el grup LV catala també hi obté
una mitjana més alta, perd amb una diferéncia menor.
Finalment, no hi ha un contrast rellevant per a PGl
castella.

Com a explicacié dels resultats que hem vist, deixarem de
banda qualsevol altre factor que el que deriva de
l’organitzacié del tractament curricular de 1les 1llengiies.
Aquesta no incideix sobre les 1llenglies més majoritaries
(clarament gens sobre el castella, poc sobre el catala), i
en canvi la llengua minoritaria es veu forga afavorida si és
present com a llengua vehicular. Cal veure quina incidéncia
té aixd en els altres cicles.

10.1.6.1.2. Incidéncia a Cicle Mitja.

Quant a Cicle Mitja les diferéncies ara semblen afavorir el
grup LV occita per a totes les llengies:

Taula 10.20. Mitjanes de PGl per grups LV. Cicle Mitia.

?GT cs ct oc altres
| PGl cs 60.474 64.455 65.413 67
[ Desv, est, 14.92 15.095 14.64 _

| Error est. 3.423 4.551 2.159 -
%&“&iri 19 11 46 1
P61 ct 60.1 51.091 60.348 71
(Desv, est. 17.968 15.274 15,604 Z
?Er%z- 4.018 4.605 2.301 Z
\PG"L‘;’.& 20 11 46 1
1 oc 52.6 49.75 56.489 79
Eﬂ’&%. 17.937 17.046 20.25 -
?&s}t_. 4.011 4.921 3.019 -
~Qmbre 20 12 45 1
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Quant a PGl castella, el grup LV occita obté un punt més de

mitjana que el grup LV catala,
quatre punts per sobre del grup LV castella.

Grafic 10.20. Mitjanes de PGl per grups LV. Cicle Mitja.
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En qualsevol cas, els contrastos no

Significatius per a 1’ANOVA:

arriben a donar valors

Taula 10.20 (a) ANOVA per a LV per PGl castelld. Cicle Mitija.

Font

Entre grups

Tota]

GL Suma de quad. Mit§. de quad. Test-F
L 3 338,916 112,972 0.518
Dins de grups |73 15930.616 218.228 5=0.6714
76 16269.532

Curiosament, per a PGl catala el grup LV catala és el que
obté 14 mitjana més baixa (51 punts), mentre que els altres
dos grups se situen tots dos al voltant de 60 punts.

C . f s .
oM abans, en cap cas no hi ha contrastos significatius en

1'ANOVA per a p<0.05 ni en la comparacié de mitjanes:

213




Taula 10.20 (b) ANOVA per a LV per PGl catala. Cicle Mitj

é.

Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. Test-F
Entre grups 3 938.818 312,939 1.192
Dins de grups 74 19423.144 262.475 p=0.3186
Total 77 20361.962

Quant a occita, el grup LV occitd obté una mitjana més alta
que els altres dos grups: per sobre de 57 punts, cinc punts
per sobre del grup LV castella i nou per sobre del grup LV
catala.

En cap cas tampoc no trobem diferéncies significatives per a
p<0.05 ni en la comparacié de mitjanes:

~Taula 10.20 (c) ANOVA per a LV per PGl occitd. Cicle Mitija.

Font GL Suma de quad. Mit4{. de quad. | Test-F
Entre grups 3 1116.577 372.192 1.007
Dins de grups 74 27352.294 369.626 p=0.3946
Total 77 28468.872

Resumint, podem dir que a Cicle Mitja no hi ha diferéncies
importants entre mitjanes per a cap de les llengiles, és a
dir que tots tres grups gquant a LV obtenen resultats
Semblants en cada PGl, tot i que en observar les mitjanes

Constatem que el grup LV occitd sempre obté puntuacions més
altes.
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10.1.6.1.3. Incidéncia a Cicle Superior.

Quant a Cicle Superior,

les mitjanes es distribueixen de

manera semblant a la que trobavem a Cicle Mitja: novament el

grup LV occita obté les puntuacions més altes i el grup LV

catalad les més baixes.

Taula 10.21. Mitjanes de PGl per grups LV.

Cicle Superior.

cs ct oc altres
PGl c¢s 68.865 67.555 73.082 59.869
Degv. est. 10.056 15,093 10.613 6.334
Error est. 2.097 3.081 2.373 2.394
Nombre 23 24 20 7
PGl ct 62.829 57.677 73.819 43.529
Desv., est. 11.858 15.606 8.711 8,022
Error est. 2.473 3.186 1.948 3.032
Nombre 23 24 20 7
PGl oc 61.422 50.817 68.138 30.534
Desv, est. 13.431 15.687 8.971 11.03
Error est. 2.8 3.202 2.006 4,169
Nombre 23 24 20 7

En PGl castella,
bunts de mitjana, poc més de quatre punts per sobre del grup
LV castelld i poc menys de sis punts per sobre del grup LV

catala.

el grup LV occita obté al voltant de 73
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grafic 10.21. Mitjanes de PGl per grups LV. Cicle Superior.
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El resultat, perd, no arriba a la significativitat per a la
prova d’ANOVA:

Taula 10.21 (a) ANOVA per a LV per PGl catald. Cicle Cicle Superior.

Font GL Suma de quad. Mity. de quad. | Test-F
Entre grups 3 962.028 320.676 2.28
Dins de grups 70 9844.663 140.638 p=0.0868
Total 73 10806.691

Tampoc no trobarem diferéncies rellevants en la comparacié
de mitjanes, només entre el grup LV occita i el grup LV

altres

(aquest darrer no els considerem en les

Comparacions):

PGl castella:
Fisher PLSD

OC vs. altres: 10.388 (13.213)

o
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Quant a PGl catala, les diferéncies entre mitjanes sén més
accentuades que per al cas anterior: gairebé 74 punts per a
LV occita, gairebé 63 per al grup LV castella, i per sobre
de 57 per a LV catala. L’'ANOVA indica significativitat en
els contrastos entre grups:

Taula 10.21 (b) ANOVA per a LV per PGl catala. Cicle Cicle Superior.

Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. Test-F
Entre grups 3 5639.744 1879.915 12.505
Dins de grups 70 10523.029 150.329 p=0.0001
Total 73 16162.774

Trobem diferéncies significatives en la comparacié de
mitjanes entre LV occitd i LV catald i entre LV occita i LV
castella:

PGl catala:

Fisher PLSD Scheffe
oC vs. ct: 7.404 (16.142) 6.303
oC vs. cs: 7.477 (10.99) 2.932
OC vs. altres: 10.74 (30.29) 10.549
CS vs. altres: 10.557 (19.3) 4.433
¢t vs. altres: 10.505 (14.148)

Es a dir que el grup que havia estat escolaritzat prenent
l'occita com a llengua vehicular obté puntuacions
Significativament més altes en PGl per a catala.

Quant a pe1 occita, les diferéncies es tornen a accentuar:
Una mica per sobre de 68 per a LV occitd, per sobre de 61
Per a Lv castella, i prop de 51 en LV catald. En relacié amb
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aixd, els contrastos entre grups resulten significatius per

a p<0.05:

Taula 10.21 (c) ANOVA per a LV per PGl occita. Cicle Cicle Superior.

Font GL Suma de quad. Mitj. de quad. Test-F
Entre grups 3 8750.293 2916.764 17.176
Dins de grups 70 11887.025 169.815 0.0001
Total 73 20637.318

En la comparacidé entre mitjanes, hi ha contrast especialment
rellevant entre el grup LV occita i el grup LV catala, en
menor mesura entre el grup LV catala i el grup LV castella
(la resta sén irrellevants):

PGl occita:

Fisher PLSD Scheffe
oc vs. ct: 7.87 (17.321) 6.425
Ct vs. c¢s: 7.585 (-10.605)
OC vs. altres: 11.415 (37.604) 14.392
Ct vs. altres: 11.165 (20.282) 4.376
Cs vs. altres: 11.22 (30.887) 10.05

Com a resum per a aquest grup, podem dir en general que el
9Tup LV occita obté sempre mitjanes més altes que els altres
dos per a totes 1les puntuacions de PGl. Afegim que els
Contrastos a favor d’aquest grup sén més clars per a PGl
Catala i forca més accentuats per a PGl occitad. Al costat
del que diem cal apuntar que el grup que obté mitjanes més
baixes per a totes tres PGl és el grup LV catala.

L'explicacis d’aquestes diferéncies deriva de la composicid
dels grups quant a CLF: haviem vist, en aplicar proves per a
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distribucié de freqiiéencies de variable independents (apartat
5), que el grup LV catala estava format per una majoria molt
clara d’alumnes amb CLF castella. Aquests, tal com hem vist
en considerar la variable CLF, obtenen puntuacions més
baixes en PGl per a totes tres llenglies, perd especialment
en PGl catala i PGl occita.

Els resultats suggereixen que el factor LV no arriba a
compensar la incidéncia de CLF en determinades
circumstancies, concretament en una situacié amb majoria
d’alumnes amb CLF monolinglie <castella en wuna 1linia
d'escolaritzacié en catala fins a 1l’acabament de Cicle
Inicial. Aixd no aporta prou competéncia en la 1llengua
minoritaria i resulta en puntuacions baixes per a aquesta
llengua: les puntuacions baixes es donen en catala i occita.
Els resultats sén millors gquan, dins d’un sistema
d'escolaritzacié d’aquest estil, la composicié del grup LV
en llengua minoritaria presenta alumnes procedents de tots
els grups CLF en una proporcié equilibrada.

En resum, perd, s'acompleixen les hipdtesis 2 i 3: els
alumnes de llengqua minoritaria es veuen afavorits, per a
totes tres llengiies, dins d’un sistema d’escolaritzacié que
utilitza la propia llengua minoritaria com a vehicular. Els
alumnes de llengua majoritaria, en el pitjor dels casos no
Veuen incidéncia negativa en la seua propia llengua, i en el
millor dels casos veuen afavorida la competéncia en tots
tres casos.

10.1.6.2. Incidencia a PG2.

En general, i a grans trets en consonancia amb el que ha
®Stat dit per a PGl, per a PG2 es pot dir que els resultats
s6n sempre alts en el grup LV occita per a totes tres
llengﬁes. La variabilitat és més alta en la comparacidé entre
els grups LV catald i castelld (per a Cicle Mitja i Cicle
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Superior),

amb mitjanes forga properes a Cicle Mitja i amb

mitjanes forga més altes en LV castella a Cicle Superior:

Taula 10.22. Mitjanes per a PG2 en grups LV. Cicle Inicial.

PG2 castella PG2 catala PG2 occita
1V castella 48.000 (1) 53.000 (1) 24.000 (1)
LV catala 64.857 (7) 60.375 (8) 45.375 (8)
LV occita 62.231 (13) 57.077 (13) 62.769 (13)

Taula 10.23. Mitjanes per a PG2 en grups LV. Cicle Mitija.

PG2 castella PG2 catala PG2 occita
LV castella 67.167 (6) 62.833 (6) 58.000 (6)
LV catala 72.667 (3) 61.000 (3) 55.000 (3)
LV occita 76.500 (10) 67.700 (10) 64.200 (10)

Taula 10.24. Mitjanes per a PG2 en

rups LV. Cicle Superior.

PG2 castella

PG2 catala

PG2 occita

LV castella 79.191 (2) 70.109 (2) 67.636 (2)
LV catala 72.747 (5) 55.520 (5) 51.665 (5)
| LV occita 74 .559 (10) 68.833 (10) 67.241 (10)

10.1.7. Els contrastos quant a

En els apartats anteriors hem vist la incidéncia de

PGl dins dels grups LV.

les

Variables CLF i LV sobre la competéncia lingiiistica assolida
®n ambit académic.

En conjunt, ens calia sotmetre a validacié les hipotesis 2 i

3,
les

Segons les quals la presencia,

llengiies socialment menys

afavorides

en agquelles variables, de

donava lloc a

Tesultats més alts per a la competéncia en la resta de

llengﬁes.
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La hipotesi 3 estableix que els alumnes de CLF majoritaria
no reben cap efecte negatiu pel fet que la seua llengua
d’escolaritzacié sigui una llengua desafavorida socialment
fora de l’entorn escolar. Les conclusions dels apartats
precedents indiquen que podem validar la hipotesi, perd per
tal d’estar-ne segurs ens cal comprovar els resultats a
l’interior de cada grup LV. Aixi sabrem si tots ells donen
resultats homogenis i, si aixd s’acompleix, podrem decidir
que la linia d'escolaritzacié amb resultats més alts és el

model Optim entre els que tenim.

Per tal de fer clara l'’exposicié, podem procedir per grups
de LV i observar les diferéncies que trobem, dins de cada
grup, per grups CLF; d’aquesta manera comprovarem si els
resultats dins de cada grup LV sén homogenis quant a la
variable CLF. Aixd ens permetra decidir quina linia LV déna

resultats millors quant a cada PGl independent de CLF.

Comencem separant els grups LV de Cicle Inicial i presentant
els resultats per a cada grup CLF a l’intern de cada grup.

La taula per al grup LV catald déna aquestes mitjanes43:

Taula 10.25. Resultats per a Cicle Inicial LV catala.

| CLF: PGl cs PGl ct PGl oc
Occita Mitjana 66.000 69.000 52.000
& Des. est. - - -
Catala Mitjana 73.000 76.250 55.500
L (8) Des. est. 20.248 15.313 12.456
Castella Mitjana 72.368 67.250(20) 48.950(20)
(19) Des. est. 12.597 14.807 16.722
Bil oc-ct Mitjana 82.000 70.000 74.500
{2) Des. est. 5.657 5.667 9.192
Bil oc-cs Mitjana - - -
\(_0?)_‘ Des. est. - = ot

Bil ct—cs Mitjana 70.500 69.000 47.000
(2) Des. est. 16.263 1.414 5.657
Irilingiie Mitjana - - ~

(0) Des. est. - o =
Total 72.812 69.758 52.061
e ——

43 . , ..
Indiquem el nombre d’individus de cada grup entre paréntesis. Si hi

ha Variacions, s’indiquen a la casella gue correspon.
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Un fet a remarcar és que els dos grups més nombrosos en

aquest cas,

PGl occita.
1'ANOVA per a cap PGl:

pero,

CLF catala i CLF castella,
forga altes per a PGl catala i castella,
No hi ha,

Per a PGl castella, F, ,,=0.258 (p=0.9024)
Per a PGl catala, F, ,,=0.557 (p=0.6956)
Per a PGl occita, F, ,=1.447 (p=0.2449)

Considerem ara els

Inicial:

Taula 10.26. Resultats per a Cicle Inicial LV occita.

resultats

obtenen mitjanes
no pas aixi per a
diferéncies significatives en

per a LV occita a Cicle

CLF: PGl c¢s PGl ct PGl oc
Occita Mitjana 65.300 56.889 73.200
(10) Des. est. 17.179 14.155 14.046
Catala Mitjana 67.000 61.250(4) 68.000
3) Des. est. 12.490 15.586 11.358
Castella Mitjana 66.933 58.333 79.571¢14)
(15) Des. est. 15.645 18.848 12.414

Bil oc-ct Mitjana 71.000 72.000 83.000
(1) Des. est. - - -

Bil oc-cs Mitjana 78.500 67.750 86.250
(4 Des. est. 11.561 7.805 11.815

Bil ct-cs Mitjana 77.500 68.000 82.250
() Des. est. 6.151 12.675 4.349
Trilingie Mitjana 86.000 74.500 85.000(2)
(1) Des. est. - 13.435 -

 Total 69.447 61.436 78.162

Observem que l‘occita surt afavorit en tots els grups CLF,
Perd en cap cas no hi ha mitjanes tan baixes com les que
trobavem en el grup LV catala per a PGl occita. Tampoc dins
d’aquest grup trobem diferéncies significatives:
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PGl castella, F, ,,=0.859 (p=0.5358)

PGl catala, F; ,,=0.73 (p=0.629)
PGl occita, Fy ,=1.089 (p=0.3916)

Comparem ara els diferents grups LV Cicle Mitja,
comengant pel grup LV castella:

Taula 10.27. Resultats per a Cicle Mitja LV castella.

CLF': PGl c¢s PGl ct PGl oc
Occita Mitjana 74.000 73.500 63.500
(2) Des. est. 5.657 3.536 3.536
Catala Mitjana 58.000 66.000 59.000
(1) Des, est. -~ - -
Castella Mitjana 59.167 51.333 42.333
(6) Des. est. 5.601 19.377 16.170
Bil oc-ct Mitjana 69.333 75.000 64.333
{3) Des. est. 14.012 3.606 11.060
Bil oc-cs Mitjana 63.500 51.500 58.000
{2) Des. est. 0.707 7.778 11.314
Bil ct-cs Mitjana 38.667 47.667 40,000
1 (3) Des. est. 23.671 27.062 33.867
Trilingiie Mitjana 61.000 66.000 67.000
() Des. est. - - -
[Total 60.474 60.100 52.600

6bViament amb precaucions, atés que alguns grups quant a CLF

S6n molt poc nombrosos, observem en tot cas que els alumnes

amb CLF monolingiie en occita (i secundariament aquells que

tenen occitid com a component en CLF) sén els que en general

Obtenen mitjanes més altes per a totes tres llenglies. En

Qualsevol cas, tampoc en aquest grup LV trobem diferéncies
Significatives:
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PGl castella, F,,=2.207 (p=0.121)

PGl catald, F,,,=1.138 (p=0.4023)
PGl occita, F,,;=0.947 (p=0.5007)

Prou diferent és el resultat per als altres dos grups LV.

Comencem mostrant les mitjanes per a LV catala:

Taula 10.28. Resultats per a Cicle Mitja LV catall.

CLF: PGl cs PGl ct PGl oc
Occita Mitjana 67.667 65.000 67.000
(3) Des. est. 6.028 7.211 8,888
Catala Mitjana 51.500 43.000 45.500
{2) Des. est. 33.234 26.870 16.263
Castella Mitjana 70.000 48.800 48.333¢6)
(5) Des. est. 10.607 11.946 11.183
Bil oc-ct Mitjana - - -

(0) Des. est. - - -

Bil oc-cs Mitjana - - -

(0) Des. est. - - -

Bil ct-cs Mitjana 53.000 37.000 15.000
(1) Des. est. - - -
Irilingiie Mitjana - - -

) Des. est. - - -

| Total 64.455 51.091 49.75

En aquest grup sén els alumnes amb CLF monolingiie en

Castella els que obtenen més bona PGl en castelld, perd els
alumnes amb CLF monolingiie en occita obtenen mitjanes més
®quilibrades entre llengiies i al mateix temps prou altes.

Per a PGl occita tenim un valor significatiu en 1’ANOVA:

PGl castella, F,,=0.934 (p=0.4732)

PGl catala, F, ,=1.564 (p=0.2813)
PGl occita, F,,=5.468 (p=0.0244)
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En la comparacié de mitjanes, veiem que aquest contrast és
entre el grup bilinglie catala-castella i el grup monolingie
occita: Fisher PLSD=30.478 (52.000), Scheffe=5.161 (p<0.05).
El contrast apuntat s’explica pel fet que el grup monolingiie
occita presenta mitjanes altes (de fet, com hem dit, no
només en PGl catala sindé en totes tres llengilies) i el grup
bilinglie catala-castella presenta en canvi mitjanes molt
baixes en relacidé amb tota la resta i especialment en occita
(només 15 punts). Ara bé, no podem donar wuna dgran
importancia a aquest contrast quan en aquest grup CLF només
hi ha un individu.

Observem ara els contrastos en LV occita:

Taula 10.29. Resultats per a Cicle Mitja LV occita.

CLF: PGl cs PGl ct PGl oc
Occita Mitjana 71.182 63.364 73.500
(11) Des. est. 11.540 10,902 5.949
Catala Mitjana 58.556 60.667 52.222
) Des. est. 18.742 23.211 23.737
Castella Mitjana 66.125 60.750 51.500
L (8) Des. est. 17.150 15.563 11.045
Bil oc~-ct Mitjana 64.500 59.500 64.000
(2) Des. est. 16.263 27.577 25.456
Bil oc-cs Mitjana 66.700 61.400 60.300
[ (10) Des. est. 11.710 13.978 20.833
Bil ct-cs Mitjana 60.000 52.600 30.200
| (5) Des. est. 15.116 13.612 12.814
Trilingiie Mitjana 74.000 51.000 43.000
ﬂL Des. est. - - -

| Total 65.413 60.348 56.489

Un  altre cop, les diferéncies només arriben a ser
Significatives per a p<0.05 en PGl occita.

PGl castella, F,,=0.779 (p=0.5917)
PGl catala, F, ,=0.312 (p=0.9267)
PGl occita, Fy ,=4.159 (p=0.0026)

I novament tenim fets molt similars als anteriors: una
M™tjana realment alta en PGl occitd per a monolingiies en
OCcitd i una mitjana molt baixa per a bilinglies catala-
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castella. El1 resultat és que aquests dos grups presenten
significativitat en comparar les mitjanes que n’obtenim:

oc vs. ct-cs: Fisher PLSD=18.773 (43.3); Scheffe=3.634

Diferéencies menys fortes, perd significatives per a Fisher
PLSD, les trobem entre:

oc-Ccs vs. ct-cs: 19.773 (30.1)
oc vs. cs: 16.258 (-22)

oc vs. ct: 15.748 (-21.278)

cs vs. ct-cs : 19.54 (21.3)

ct vs. ct-cs: 19.118 (22.022)

oc-ct vs. ct-cs: 28.677 (33.8)

A manera de resum, es pot dir que el grup CLF bilingiie
catala-castella obté sempre puntuacions baixes, pero
especialment en castelld en el grup LV castella, i en occita
en els grups LV catala i occita; i el grup CLF occita obté
Sempre mitjanes altes en totes tres llenglies, especialment
en occita dins dels grups LV catala i occita.

La situaci6 és una mica més complexa a Cicle Superior.
Considerem en primer lloc el grup LV castella:
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raula 10.30. Resultats per a Cicle Superior LV castella.

CLF: PGl cs PGl ct PGl oc
Occita Mitjana 72.102 68.857 67.780
(8) Des. est. 8.416 6.485 11.651
Catala Mitjana 74.510 69.730 66.530
(2) Des. est. 1.909 2.673 4.370
Castella Mitjana 65.043 53.833 47.810
(6) Des. est. 6.900 11.420 12.362
Bil oc-ct Mitjana 50.220 46.860 64.000
(1) Des. est. - - -

Bil oc-cs Mitjana 79.180 73.960 71.480
(3) Des. est. 8.923 10.384 8.178
Bil ct-cs Mitjana 60.013 54.333 57.367
(3) Des. est. 9.762 10.234 11.276
Trilingiie Mitjana - - -

(0) Des. est. - - -
Total 68.865 62.829 61.422

En aquest grup LV, hi ha diferéncies significatives en
1'ANOVA realitzada per a totes les PGl:

PGl castella, F,,,,=3.555 (p=0.0221)
PGl catala, F,,~4.229 (p=0.0111)
PGl occita, F,,,~2.96 (p=0.0422)

Per al grup LV castella, trobarem contrastos significatius
Per a Fisher PLSD en totes tres llengiiles per a PGl, amb
algunes semblances: en tots tres casos, el grup monolingiie
Ooccita i el grup Dbilingile occitd-castellda obtenen
Puntuacions mitjanes forga altes, i el grup monolingiie
Castella obté puntuacions forga baixes. El grup monolingiie
Catala obté alguna mitjana puntualment baixa, perd hem de
descartar-ne qualsevol representativitat atés que només hi
tenim un individu. A partir d’aixd, resulta 1logic el
Tesultat que obtenim en la comparacié de mitjanes. Per a PGl
Castella només hi ha contrastos significatius per a Fisher
PLSD entre:
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oc-Ccs vs. oc-ct: 19.486 (28.96)
oc-cs vs. ct-cs: 13.779 (19.167)
oc vs. oc-ct: 17.899 (21.882)
oc-ct vs. ct: 20.669 (24.29)
oc-cs vs. cs: 11.933 (-14.137)
oc vs. ct-cs: 11.425 (12.089)

Quant a PGl catala trobem contrastos que deriven de
puntuacions forgca altes en CLF occita, catala i bilingiie
occita-castella, i forga baixes en la resta:

oc-cs vs. cs: 13.436 (-20.127)
OC vs. ct-cs: 12.864 (14.524)
oc-cs vs. ct-cs: 15.515 (19.627)
oc-cs vs. oc~ct: 21.942 (27.1)
Oc vs. cs: 10.262 (-15.024)

oCc vs., oc-ct: 20.155 (21.997)

Ct vs. cs: 15.515 (-15.897)

Finalment, per a PGl occita, només hi ha dos contrastos
significatius per a p<0.05, derivats del fet que el grup
Monolingiile en castella hi obté una mitjana forga baixa:

OC~cs vs. cs: 16.668 (~23.67)
oc vs, ¢s: 12.73 (-19.97)

En o3 grup LV catala, tot i que tenim contrastos prou
Visibles, no n’hi ha cap que sigui significatiu en cap PGI1,
®ncara que cal apuntar que la preséncia d’occitd en CLF
afavoreix puntuacions altes en totes tres llengiies:
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Taula 10.31. Resultats per a Cicle Superior LV catala.

CLF: PGl cs PGl ct PGl oc
Occita Mitjana 69.000 69.120 61.947
(3) Des. est. 12.401 20.585 14.992
Catala Mitjana - - -

(0) Des. est. - - -
Castella Mitjana 65.427 54.281 46.971
(15) Des. est. 17.820 15.901 16.930
Bil oc-ct Mitjana 64,880 73.160 60.320
(1) Des. est. - - -

Bil oc-cs Mitjana 77.980 65.200 67.140
(1) Des. est. - - -

Bil ct-cs Mitjana 69.007 50.813 47.780
(3) Des. est. 4.999 2.250 8.993
Trilingiie Mitjana 83.040 71.860 58.400
{1) Des. est. - - -
Total 67.555 57.677 50.817

PGl castella: F, ,,~0.327 (p=0.8902)
PGl catala: F,,,~0.986 (p=0.4532)
PGl occita: F, ,,=0.806 (p=0.5601)

En el grup LV occitad només tenim mitjanes realment baixes en
CLF catala-castelld en PGl occita:

~faula 10.32. Resultats per a Cicle Superior LV occital.

: PGl cs PGl ct PGl oc
Occita Mitjana 74.535 75.785 70.860
4 Des. eat. 9.952 10.372 3.194
Cataly Mitjana 68.383 68.450 63.627
&) Des. est. 8.765 7.049 7.897
Castella Mitjana 71.484 75.984 70.236
(5) Des. est. 13.120 9.884 5.794
Bil oc—ct Mitjana 79.193 76.353 72.320
) Des. est. 14.394 10. 741 7.196
‘(3111 oc-cs Mitjana 82.080 77.100 80.140
?{Tk De.s.- est. - - -

) Ct-cs Mitjana 76.120 76.460 49.280
'-I’r - Dezs.. est. - - -
(0)’-11ngue Mitjana - - -
W Des. est. - - -
\al_ 73.082 73.819 68.138
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PGl castella: F, ,=0.559 (p=0.73)
PGl catala: F; ,,=0.584 (p=0.712)
PGl occita: F,,=2.531 (p=0.0784)

Derivat del fet que el valor de p en 1'ANOVA per a PGl
occita s'acosta a la significativitat, el test de Fisher
PLSD déna alguns contrastos rellevants, basicament derivats
del fet que el grup bilingiie castella-catala obté mitjanes
forga baixes (perd amb només un individu):

PGl occita:
Fisher PLSD

oCc-Cs vs. cs-Ct 22.977 (30.86)
oc~ct vs. cs-ct 18.761 (23.04)
Cs vs. cs-ct 17.798 (20.956)
oC¢ vs. cs~ct 18.165 (21.58)

eare

Finalment, per tal de comprovar si el fet de seguir una o
altra 1inia d'escolaritzacié donava 1lloc a diferéncies
significatives dins de cada grup establert quant a CLF, vam
Tealitzar la prova d’ANOVA per a cadascun dels grups CLF en
Cada cicle. Només vam trobar contrastos significatius a
Cicle Superior, per a PGl catala i PGl occita, dins dels
Monolingiies castellandfons, atés gque obtenen resultats forga
MEs alts havent seguit la linia d’escolaritzacié en occita
dU® no pas havent seguit les altres dues linies (es pot
°bservar el contrast a partir de les taules anteriors).
Mostrem els resultats tot sequit:
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Cicle Superior, CLF cs, PGl catala (F, ,,=6.104, (p=0.0024)):

Fisher PLSD Scheffe
LV oc vs. LV ct 13.826 (21.703) 3.436
LV oc vs. LV cs 16.212 (22.151)

Cicle Superior, CLF cs, PGl occita (F,,=7.883, (p=0.0005)):

Fisher PLSD Scheffe
LV oc vs. LV ct 14.732 (23.265) 3.478
LV oc vs. LV cs 17.275 (22.426)

Mostrem en grafics els resultats en cada grup LV de cadascun
dels tres grups monolingiies de Cicle Superior:

Grafic 10.22. Mitjanes de cada PGl per grups LV. CLF monolingiie
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10.2. Conclusions a partir de 1l’'analisi de 1les dades.
Validacié de les hipodotesis 1 (b), 2 i 3.

Com a conclusié general en relacié amb els resultats que hem
vist, podem dir que la preséncia d’occita en la variable CLF
i en la variable LV afavoreix més que no pas les altres dues
llengiles l’assoliment d’una competéncia adequada en totes
tres llenglies. Aquest aspecte es veu afavorit també, tot i
que en menor mesura, per la preséncia de catala en aquelles
dues variables. Quant als alumnes que tenen l’occita com a
llengua en CLF, aquests assoleixen la competéncia més alta
per a totes tres llenglies quan tenen l‘occita com a llengua
vehicular fins a l'’acabament del primer cicle d’educacié
primaria, per una confluéncia dels factors CLF i LV. A Cicle
Mitja, i especialment a Cicle Superior, els resultats
indiquen que 1la 1linia amb mitjanes més baixes és la
d’escolaritzacid en catala; aquestes mitjanes
comparativament baixes es donen per a occita i catala. Cal
dir que aquest grup estd format en tots dos casos, i
especialment a Cicle Superior, per monolingiies
Castellanofons molt majoritariament. Aixd indica un pes no
menyspreable de la variable CLF per sobre de la variable LV
én un sistema d’escolaritzacié on les 1llengilies minoritaries
hNomés arriben a una preséncia precaria al cap del temps
d’'escolaritzacié. Hem vist que el factor CLF tenia els seus
efectes en SSP a Cicle Superior: la majoria d’alumnes de SSP
baixa sén de cLF monolingiie en castella, tal com hem vist en
l'apartat 5, i aquest fet és especialment accentuat a Cicle
Superior. De la mateixa manera que el desequilibri a favor
de cLF monolingiie en castella determinava, per a SSP baixa,
Mitjanes baixes en catald i occitd a Cicle Superior, aquesta
incidéncia de cLF explica que el grup LV catala obtingui
Tesultats baixos en catald i occita (remetem a les taules
4.18 a i b per tal de comprovar que el grup LV catala mostra

desequilibri a favor de CLF monolingiie castella a Cicle
Superior).
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Ara: sl s’observa el comportament del grup CLF monolingiie
castella a Cicle Superior, l’observacié que hem fet sobre la
incidéncia de CLF queda matisada a partir de 1l’observacié
que aquests alumnes obtenen, per a catala i castella,
nivells de competéncia significativament més alts si han
seguit escolaritzacié en occita fins a 1l’acabament del
Primer Cicle d’ensenyament primari.

En general també es pot dir que la llengua més afectada per
la variable CLF és l’occita, en coheréncia amb el fet que és
la llengua amb menys suport social. Les altres dues llengiies
també reben influéncia d’aquesta variable, especialment el
castella entre els alumnes de Cicle Superior que han seguit
escolaritzacié amb castella com a llengua vehicular. Cal dir
que, en cas que altres llengiies tret de l’occita es vegin
influenciades per la variable CLF dins d‘un grup LV concret,
com en aquest darrer cas que citem, la causa és que els
grups on l’occita és present a CLF obtenen mitjanes més
altes.

En definitiva, el que concloem és:

1. Que la preséncia, com a llengua vehicular, de 1la
llengua minoritaria o socialment més feble afavoreix
resultats comparativament més alts tant en aquesta 1llengua
Com en les altres dues.

2. Que els alumnes que tenen CLF castellandofona no es
Veuen perjudicats per seguir escolaritzacié en occita o en
Catala fins a l’acabament de la primera etapa d’educacié
Primaria, el mateix es pot afirmar per als alumnes amb CLF
Catalandfona que segueixen escolaritzacié en castella o
Cataly.

3. Que els resultats del sistema d’escolaritzacidé que ha
estat objecte d’analisi no indiquin que s’arribi a compensar
el desequilibri social entre les llengiies, de tal manera que
les llengiies més febles socialment continuen resultant
desafavorides quant a competéncia per part dels alumnes.
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10. Nota sobre la interferéncia.

La darrera variable dependent que vam controlar en aquest
estudi és la interferéncia. Ja hem explicat en quins termes
enteniem aquest concepte i com vam dur a terme l’‘obtencid de
les dades.

A partir dels casos trobats vam obtindre el que anomenem
index d’interferéncia (nombre de «casos, per cada cent
paraules escrites a la prova d'EE, d’interferéncia en
sintaxi, morfologia i léxic).

Un fet que interessa remarcar a partir de les dades
obtingudes és que el grau i la direccié de la interferéncia
reflecteix la situacidé social de les llengiies i al mateix
temps 1les semblances tipoldogiques entre aquestes: les
llenglies socialment més fortes produeixen més interferéncia
sobre les altres. En la taula que segueix mostrem els
resultats per a cada cicle de la interferéncia entre cada
dues llengiies: catald sobre castelld (ct>cs), occitd sobre
Castella (oc>cs), castella sobre catala (cs>ct), etc.:

Taula 10.33. Interferéncia entre llengiies.

Ct>cs Oc>cs Cs>ct Oc>ct Cs>oc Ct>oc

C. Inicial 2.685 10.274 13.081 1.676 [2.203 17.768

C. Mitja 0.468 (0.234 |(2.872 0.462 12.538 {5.179
C. Superior 0.502 (0.284 |3.116 0.403 [3.176 |5.45

El grafic per a Cicle Superior ens mostra la asimetria entre
llengijles: el castelld interfereix més i rep poca
interferéncia; l’occitd, curiosament, rep més interferéncia
del catala que no pas del castella. Aquest fet es podria
®xplicar per raons de proximitat tipoldgica, perd el factor
decisiy, molt possiblement, és que els parlants amb CLF
Castella (que s6n majoritaris) produeixen més casos
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d’interferéncia entre dues llengiies socialment desafavorides
que dominen poc, i la interferéncia entre aquestes afecta
més la més feble socialment.

Grafic 10.25. Interferéncia entre llengiies. Cicle Superior.
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Per tal de detallar aquests fets, observarem 1la
interferéncia sobre castelld (>cs), catalda (>ct) 1 occita
(>oc) per factor CLF en cada cicle:

Taula 10.34. Interferéncia per CLF. Cicle Inicial.

e >Cs >ct >0¢C
0c 1.636 1.333 1.636
Ct 0.909 1.8 7.091
Cs 1.714 3.086 5.75
| Oc-ct /1 2.667 2.667
 Oc-cs 0.5 2 2.5
Ct-cs 0.857 1.143 6.286
[Tri 0 1 2

Observem a Cicle Inicial com queda reflectit el paper social
de  cadascuna de les llenglies. Si ens fixem en els
Monolingiiles, veiem com els monolingiies en occitd mostren

Divells baixos d’interferéncia en totes tres llengiies (menys
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de dos casos per cada cent paraules escrites), els
monolinglies en catala fan poca interferéncia sobre el
castella, ben poca sobre el catala (menys de 2) i forga
sobre l’occita (al voltant de 7), i1 els monolingiies en
castella interfereixen remarcablement sobre catala (al
voltant de 3) i sobre occita (prop de 6). Aquestes
proporcions s’entrecreuen en els biligiies segons el cas, amb
l’excepci6é dels bilinglies occita-catala, que tenen poca
preséncia de castella a casa i, doncs, interfereixen més
sobre aquesta llengua. L’ANOVA, que contrasta per a cada
llengua el la incidencia de CLF, només mostra diferéncies
significatives per a occita, pel fet que el grup CLF occita
hi mostra menys interferéncia. Ho veiem en la comparacié de
mitjanes:

Sobre castella: F, ,=0.347 (p=0.909)
Sobre catala: Fg(=0.642 (p=0.6961)

Sobre occita: Fg ,=1.375 (p=0.2387):

Fisher PLSD

OCc vs. ct 4,715 (5.455)
OC vs. cs 3.865 (4.114)

Observem el mateix per a Cicle Mitja. En la taula veiem com
S’anivellen els indexs d'interferéncia per al catala i el
Castelld (ara sén més baixos) i el contrast en relacié amb
l'occita: aquest rep forga interferéncia, en comparacié, en
&ls grups CLF on l'occita no és present, mentre que mostra
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indexs comparables als del catala o el castella (entre 0.9
1.5) on l'’occita és present:

Taula 10.35. Interferéncia per CLF. Cicle Mitija.

>cs >ct >0C
oc 0.294 1.471 0.938
Ct 0.583 1.583 5.083
Cs 0.211 1.789 5.35
Oc-ct 0.6 1.2 2
Oc-cs 0.667 1.917 1.25
Ct-cs 0 1.889 9.333
Tri 0 1 1.5
Evidentment, un altre cop 1’ANOVA no mostra contrastos

rellevants per a catala i castella, i si per a l'’occita. En

la comparacié de mitjanes queda reflectit com els grups on

l’ccita és present interfereixen forga menys sobre l’occita,

i el grup que hi mostra més interferéncia és el grup dels

bilingiies catala-castella:

Sobre castella: F, ,=1.353 (p=0.2461)

Sobre catala: Fg ¢,=0.342 (p=0.9122)

Sobre occita: Fy=6.896 (p=0.0001)
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Fisher PLSD Scheffe

oc vs. ct~cs 3.109 (-8.396) 4,838
oc-Ccs vs. ct-cs 3.29 (-8.083) 4.004
oc-ct vs. ct-cCs 4.162 (~7.333)

oc VS. CS 2.503 (4.412)

oc-CS VS. CS 2.725 (4.1)

tri vs. ct-cs 5.833 (7.833)

oc vs. ct 2.85 (4.146)

cs vs. ct-cs 2.995 (~-3.983)

ct vs. ct-cs 3.29 (-4.25)

oc-Ccs vs. ct 3.046 (3.083)

Finalment, observem els resultats per a Cicle Superior:

Taula 10.36. Interferéncia per CLF. Cicle Superior.

>cs >ct >0¢
Oc 1.061 1.075 2.114
ct 0.101 1.306 1.535
Cs 0.261 2.172 7.733
[ Oc~ct 0.64 1.678 2.628
 Oc-cs 0 1.557 1.463
[ Ct-cs 0.075 1.929 4.905
| Tri 0 3.106 3.378

El que es fa més evident a la taula és que els grups on
Occita i/o catald sén presents mostren ara uns indexs
®quilibrats d’interferéncia per a totes tres llenglies (amb
Menys incidéncia sempre sobre el castellda) i els grups
Monolingiie en castelld i bilingiie catala-castelld mostren
Contrast en el sentit que fan poga interferéncia sobre el
Castella i més sobre catald i occita. L‘ANOVA per a la
interferancia en castelld no mostra un valor significatiu,
®hcara que podem apuntar els contrastos entre el grup
Tonolingiie occitad i els altres dos grups monolingiies (els
c°ntrastos, perd, tal com s‘aprecia en els resultats per a
Fisher PLSD, s6n molt baixos):
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Sobre castella: F; ,=1.37 (p=0.2394)
Fisher PLSD

oc vs. Cs 0.682 (~-0.8)
oc vs. ct 0.959 (-0.96)

Tampoc per a la interferéncia sobre el catala no hi ha
diferénces prou importants: 1l’estadistic per a 1’ANOVA
presenta un valor alt de p, i només hi ha una diferéncia
irrellevant entre monolinglies en occita i monolingiies en
castella:

Sobre catala: Fg ,=0.899 (p=0.5011)

Fisher PLSD

oc vs. cs 1.089 (1.098)

Finalment, per a la interferéncia sobre occitd tenim un
Valor significatiu per a 1’ANOVA, 1 contrastos entre
mitjanes (només rellevants, perd, en el test de Fisher
PLSD). La comparacié entre mitjanes mostra els contrastos
apuntats abans: la preséncia de catala i occita afavoreixzen

lndexs baixos d’interferéncia sobre l’occita:
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Sobre occita: F.=2.856 (p=0.0171)
Fisher PLSD

cs vs. ct 4.237 (6.199)
O0c vs. cs 3.437 (5.619)
O0c-cs vs. cs 5.085 (6.27)
Oc-ct vs. cs 5.085 (5.106)

La idea que es pot llangar, com a explicacié del que hem
vist fins aqui, és que el occitanofons i catalanofons
utilitzen dos recursos per a no produir interferéncia sobre
catala i occita: els primers utilitzen la proximitat
tipologica entre totes dues 1llenglies (que els permet
utilitzar recursos comuns) i el contrast que, pel fet de ser
trilingiles, els permet assolir ben aviat una idea
d'arbitrarietat quant a recursos lingiiistics de tal manera
que apliquen sense vacil.lacions els que sén adequats per a
cada context; els segons sén bilinglies catala-castella per
context encara que siguin monolingiies per CLF, de tal manera
que fan Gs indirecte, aplicat a l’occita, de la consciéncia
d'arbitrarietat i de distancia tipoldgica que primer
assoleixen per al contrast entre catala i castella.

Notem que les consegiiéncies d’aquests factors, si és que els
factors sén efectivament aquests, es farien notar de manera
Primerenca en els occitandfons i de manera més tardana en
els catalandfons: els primers mostren poca interferéncia
Sobre totes tres llengiiles ja a Cicle Inicial, i els segons
tendeixen a anivellar-la en el pas de Cicle Inicial a Cicle
Superior.

Observem ara els contrastos per LV. En aquest cas veiem una
tendéncia comparable, a partir de la preséncia de 1’occita,
& l'observada per al factor CLF:
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taula 10.37. Interferencia per LV.

>Cs >ct >0¢

Cicle Inicial ct 3.03 14 3.067

Oc 2.632 2.162 1.622
Cicla Mitja Cs 0.316 2.05 4

ct 0.273 2.091 5.667

Oc 0.37 1.391 3.378
Cicle Superior Cs 0.076 1.253 2.947

Ct 0.284 2.408 7.449

Oc 1.002 1.249 1.899

Els que van rebre escolaritzacié en occita tendeixen a
equilibrar la interferéncia en totes tres llengiies, a partir
d’'una situacié a Cicle Inicial on la menys interferida és la
llengua vehicular. Els que reben escolaritzacié en catala,
perd, tot i que mostren una tendéncia similar en el pas de
Cicle Inicial a Cicle Mitja, presenten un index forga alt
d’interferéncia en occitd a Cicle Superior. La causa que cal
apuntar aqui és del mateix tipus que la que hem exposat per
a explicar les PGl baixes que aquest grup LV mostrava per a
catala i occita: un grup constitult per castellandfons
monolingiies de manera clarament predominant i on el factor
CLF  s’imposa sobre la preséencia del catala en
l'escolaritzacié, perqué aquesta només és llengua vehicular
tota sola fins a 1l’acabament de Cicle Inicial. El grup LV
Castella, que té una composicié més equilibrada quant a CLF,
Mostra contrastos menys bruscos entre llengiles quant a
interferencia.

A partir del que hem dit, els valors d’ANOVA i els
Contrastos entre mitjanes sén del tot 1ldgics: a Cicle
Inicial, el contrast entre totes dues linies
d'escolaritzacié deriva del fet que els escolaritzats en

OCcitd mostren un index baix d’interferéncia sobre aquesta
llengua:
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Cicle Inicial:
Sobre castella: F,,=0.15 (p=0.8609)

Sobre catala: F, ,=0.895 (p=0.4131)
Sobre occita: F, (=18.202 (p=0.0001)

Fisher PLSD: Scheffe:

oc vs. ct 2.247(6.641) 17.411

A Cicle Mitja, tots tres grups mostren indexs semblants per
a totes tres llengiiles i no hi ha, doncs, contrastos
importants:

Sobre castella: F,,,=0.347 (p=07913)

Sobre catala: F,,=1.536 (p=0.2124)
Sobre occita: F,,=0.96 (p=0.4162)

Finalment, a Cicle Superior trobem contrastos prou
importants per a totes tres llengiies.

En castella 1la comparacié de mitjanes déna una certa
diferéncia entre el grup LV occitd i els altres dos (que
Mostren menys interferéncia en aquesta llengua):

Sobre castella: F,,=3.149 (p=0.0303)

Fisher PLSD:

OCc vs, ct 0.645 (0.718)
OCc vs, cs 0.651 (0.926)
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En catala, el que remarquem és que el grup LV catala mostra
un index alt d’interferéncia que es reflecteix en un valor
significatiu per a 1'ANOVA i en el contrast, no gaire
important, en tot cas, per a la comparacid de mitjanes:

Sobre catala: F, (=3.237 (p=0.0275)

Fisher PLSD:

ct vs. cs 0.982 (1.155)

Finalment, sobre l’occitd hi ha indexs alts d’interferéncia
tant per part del grup LV catala com LV castella, el primer
més que el segon tal com hem exposat:

Sobre occita: F,.=3.374 (p=0.0003)

Fisher PLSD: Scheffe:
oC vs. ct 3.116(-5.55) 4.237
ct vs, cs 3.005(4.502) 2.998

Com a resum d’'aquesta part, podem dir que s‘observa que
entre aquells alumnes que assoleixen un bi o trilingiiisme
€Quilibrat, la incidéncia de la interferéncia entre codis és
M€s baixa i es distribueix també d’una manera equilibrada.
Els alumnes que, en l’analisi de resultats de PGl, mostraven
Una competéncia més baixa en catala i occita (ja sigui per
9fups CLF o LV) mostren més interferéncia en aquestes dues
llengiles. Els resultats concorden amb les conclusions de
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Gonzdlez Riafo (1994) per al sistema bilinglle asturia-
castella.

Un index alt d’'interferéncia en les primeres etapes de
l’ensenyament primari no implica un increment en etapes
posteriors, 1 no es contradiu amb 1’assoliment d’una
competéncia lingiistica alta.

Per altra banda, és remarcable que ens movem en nivells
baixos d’incidéncia de la interferéncia, i que, en
conseqiiéncia, a aquest factor no li hem d’atribuir un paper
negatiu en el funcionament d’un sistema plurilingiie
d’educacié com el que estudiem.

245



	TJSS_Vol. 1_0118.pdf
	TJSS_Vol. 1_0119.pdf
	TJSS_Vol. 1_0120.pdf
	TJSS_Vol. 1_0121.pdf
	TJSS_Vol. 1_0122.pdf
	TJSS_Vol. 1_0123.pdf
	TJSS_Vol. 1_0124.pdf
	TJSS_Vol. 1_0125.pdf
	TJSS_Vol. 1_0126.pdf
	TJSS_Vol. 1_0127.pdf
	TJSS_Vol. 1_0128.pdf
	TJSS_Vol. 1_0129.pdf
	TJSS_Vol. 1_0130.pdf
	TJSS_Vol. 1_0131.pdf
	TJSS_Vol. 1_0132.pdf
	TJSS_Vol. 1_0133.pdf
	TJSS_Vol. 1_0134.pdf
	TJSS_Vol. 1_0135.pdf
	TJSS_Vol. 1_0136.pdf
	TJSS_Vol. 1_0137.pdf
	TJSS_Vol. 1_0138.pdf
	TJSS_Vol. 1_0139.pdf
	TJSS_Vol. 1_0140.pdf
	TJSS_Vol. 1_0141.pdf
	TJSS_Vol. 1_0142.pdf
	TJSS_Vol. 1_0143.pdf
	TJSS_Vol. 1_0144.pdf
	TJSS_Vol. 1_0145.pdf
	TJSS_Vol. 1_0146.pdf
	TJSS_Vol. 1_0147.pdf
	TJSS_Vol. 1_0148.pdf
	TJSS_Vol. 1_0149.pdf
	TJSS_Vol. 1_0150.pdf
	TJSS_Vol. 1_0151.pdf
	TJSS_Vol. 1_0152.pdf
	TJSS_Vol. 1_0153.pdf
	TJSS_Vol. 1_0154.pdf
	TJSS_Vol. 1_0155.pdf
	TJSS_Vol. 1_0156.pdf
	TJSS_Vol. 1_0157.pdf
	TJSS_Vol. 1_0158.pdf
	TJSS_Vol. 1_0159.pdf
	TJSS_Vol. 1_0160.pdf
	TJSS_Vol. 1_0161.pdf
	TJSS_Vol. 1_0162.pdf
	TJSS_Vol. 1_0163.pdf
	TJSS_Vol. 1_0164.pdf
	TJSS_Vol. 1_0165.pdf
	TJSS_Vol. 1_0166.pdf
	TJSS_Vol. 1_0167.pdf
	TJSS_Vol. 1_0168.pdf
	TJSS_Vol. 1_0169.pdf
	TJSS_Vol. 1_0170.pdf
	TJSS_Vol. 1_0171.pdf
	TJSS_Vol. 1_0172.pdf
	TJSS_Vol. 1_0173.pdf
	TJSS_Vol. 1_0174.pdf
	TJSS_Vol. 1_0175.pdf
	TJSS_Vol. 1_0176.pdf
	TJSS_Vol. 1_0177.pdf
	TJSS_Vol. 1_0178.pdf
	TJSS_Vol. 1_0179.pdf
	TJSS_Vol. 1_0180.pdf
	TJSS_Vol. 1_0181.pdf
	TJSS_Vol. 1_0182.pdf
	TJSS_Vol. 1_0183.pdf
	TJSS_Vol. 1_0184.pdf
	TJSS_Vol. 1_0185.pdf
	TJSS_Vol. 1_0186.pdf
	TJSS_Vol. 1_0187.pdf
	TJSS_Vol. 1_0188.pdf
	TJSS_Vol. 1_0189.pdf
	TJSS_Vol. 1_0190.pdf
	TJSS_Vol. 1_0191.pdf
	TJSS_Vol. 1_0192.pdf
	TJSS_Vol. 1_0193.pdf
	TJSS_Vol. 1_0194.pdf
	TJSS_Vol. 1_0195.pdf
	TJSS_Vol. 1_0196.pdf
	TJSS_Vol. 1_0197.pdf
	TJSS_Vol. 1_0198.pdf
	TJSS_Vol. 1_0199.pdf
	TJSS_Vol. 1_0200.pdf
	TJSS_Vol. 1_0201.pdf
	TJSS_Vol. 1_0202.pdf
	TJSS_Vol. 1_0203.pdf
	TJSS_Vol. 1_0204.pdf
	TJSS_Vol. 1_0205.pdf
	TJSS_Vol. 1_0206.pdf
	TJSS_Vol. 1_0207.pdf
	TJSS_Vol. 1_0208.pdf
	TJSS_Vol. 1_0209.pdf
	TJSS_Vol. 1_0210.pdf
	TJSS_Vol. 1_0211.pdf
	TJSS_Vol. 1_0212.pdf
	TJSS_Vol. 1_0213.pdf
	TJSS_Vol. 1_0214.pdf
	TJSS_Vol. 1_0215.pdf
	TJSS_Vol. 1_0216.pdf
	TJSS_Vol. 1_0217.pdf
	TJSS_Vol. 1_0218.pdf
	TJSS_Vol. 1_0219.pdf
	TJSS_Vol. 1_0220.pdf
	TJSS_Vol. 1_0221.pdf
	TJSS_Vol. 1_0222.pdf
	TJSS_Vol. 1_0223.pdf
	TJSS_Vol. 1_0224.pdf
	TJSS_Vol. 1_0225.pdf
	TJSS_Vol. 1_0226.pdf
	TJSS_Vol. 1_0227.pdf
	TJSS_Vol. 1_0228.pdf
	TJSS_Vol. 1_0229.pdf
	TJSS_Vol. 1_0230.pdf
	TJSS_Vol. 1_0231.pdf
	TJSS_Vol. 1_0232.pdf
	TJSS_Vol. 1_0233.pdf
	TJSS_Vol. 1_0234.pdf
	TJSS_Vol. 1_0235.pdf
	TJSS_Vol. 1_0236.pdf
	TJSS_Vol. 1_0237.pdf
	TJSS_Vol. 1_0238.pdf
	TJSS_Vol. 1_0239.pdf
	TJSS_Vol. 1_0240.pdf
	TJSS_Vol. 1_0241.pdf
	TJSS_Vol. 1_0242.pdf
	TJSS_Vol. 1_0243.pdf
	TJSS_Vol. 1_0244.pdf
	TJSS_Vol. 1_0245.pdf
	TJSS_Vol. 1_0246.pdf
	TJSS_Vol. 1_0247.pdf
	TJSS_Vol. 1_0248.pdf
	TJSS_Vol. 1_0249.pdf
	TJSS_Vol. 1_0250.pdf
	TJSS_Vol. 1_0251.pdf
	TJSS_Vol. 1_0252.pdf
	TJSS_Vol. 1_0253.pdf

